
Dny
otevřených dveří

ve všech 9 projektech po celé Praze, včetně
klientského centra, největší developerské
vzorkovny a showroomu CENTRAL INTERIER

s bonusem 100.000Kč pro všechny návštěvníky

central-group.cz

central-group.cz

Registrujte se
na našem webu pro přednostní
zasílání novinek a získejte řadu výhod

3.–5. října
(vždy 12:00–18:00)

STŘEDA 2. ŘÍJNA 2024 Č. 189 • WWW.METRO.CZ



Seznámení
• Osamělý řemeslník 70-letý
bez dětí z Prahy hledá pouze
osamělou nemajetnou věřící
ženu. Vzájemná pomoc ve stá-
ří. Přistěhování možné. Tel.
720658976287111

Auto-moto - poptávka
• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286193

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.287141

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621286310

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz286582

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563,
email: alesla@centrum.cz286829

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 287019

Hobby - nabídka

Práce - nabídka
• Hledáme kolegy do mladé-
ho kolektivu na pozici ostra-
ha/kontrola v Modleticích,
nové moderní pracoviště, prá-
ce s PC a skenerem, odbavová-
ní kamionů/návštěv 130,- až
140,-/ hod netto, DPP/HPP,
stravenky a další bonusy, čistý
TR, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 323646881.286694

• Hledáme kolegy/kolegyně
pro ostrahu objektu v Klíča-
nech (vhodné i pro aktivní dů-
chodce), 8 hod směny po-pá,
120,-/hod netto, částečná zna-
lost PC, čistý TR, nástup ihned.
Volejte Po-Pá 9-16 hod
tel. 725450980. 286729

• ZŠ, Praha 4, Bítovská (metro
Budějovická) přijme od října
kuchařku (pomocné práce) na
plný úvazek. Požadujeme pra-
covitost a spolehlivost. Info:
benesova@zsbitovska.cz286766

• Přijmeme kuchaře/ku na
HPP do ZŠ Praha 6 - Vokovice,
nástup ihned.
Tel.: 722525895,
legatova@zscvrch.cz286778

• Pohodová brigáda VYBALO-
VÁNÍ ZBOŽÍ, směny denní/noč-
ní, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí.
T: 222534534 286881

• Firma STOCK hledá Techni-
ka s výdělkem od 35.000 Kč +
benefity. Náplň: Práce s tlako-
vým vozem a kamerovým sys-
témem. Požadavky: Řidičský
průkaz sk. B. Nabízíme: Smlou-
va na neurčito, stravenky, Sick
days, odměny. 734518299,
info@stock-kanalizace.cz286825

• SOŠ CL, Praha – Ruzyně při-
jme učitele odborného výcvi-
ku oboru Mechanik elektro-
technik/Avionik. Nástup
ihned (dle dohody). Požaduje-
me min. ÚSO v oboru elektro-
mechanik/elektrotechnik.
Kontakt:
info@skolacivilniholetectvi.cz287092

• Pokladní v Praze a okolí i
BEZ PRAXE - zaškolení. Přivýdě-
lek za 165-213,60 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 286859

• PICKER/BALIČ ve skladu s
elektronikou. Nabízíme 198
Kč/hod + odměnu za výkon až
6.000 Kč, zálohy, ranní směny,
dlouhodobě. Tel.222534534 286971

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek.
Nabízíme 176,60 - 210
KČ/HOD, zálohy, směny dle Va-
šichmožností - online rezerva-
ce. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286903

• PŘIVÝDĚLEK ZA 176,60 -
194,26 KČ/HOD - dopek pečiva
s praxí i bez praxe. Praha a
okolí, zálohy druhý den, zaško-
lení. Více na tel.: 222534534 286926

• INVENTURY - počítání zboží.
Nabízíme 185 Kč/hod + zákon-
ný příplatek, denní zálohy,
krátkodobě i dlouhodobě.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz286949

• Hledáme aprobovaného uči-
tele/ku anglického jazyka. Na-
bízíme plný úvazek. Své CV za-
sílejte na
info@oaholesovice.cz,
tel.: 605169246. 287042

• Přijmeme velitele do lukra-
tivního objektu na Praze 10.
Zajímavá práce i mzda, nutnos-
tí je mít čistý TR, SŠ vzdělání a
ŘP sk. B. Tel: 736521630.287076

• Restaurace v centru Prahy
přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Úklid a mytí nádobí.
Prac. doba krátký/dlouhý tý-
den. Nástup možný ihned.
776330026286981

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovice příjme uči-
tel/ka Anglického jazyka pro
2. stupeň ZŠ. Pracovní úvazek
15.hodin týdně, úterý až pá-
tek. Nástup ihned. Nabízíme
moderně vybavenou školu,
příjemný kolektiv, potřebnou
podporu a další benefity. Živo-
topisy prosím zasílejte na
emailovou adresu
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863286985

• Přijmeme na ostrahu do
Strančic okr. Praha - východ.
Nepřetržitý provoz. Vrátnice,
pochůzková činnost. Mzda
120 Kč/hod. + příplatky. Čistý
rejstřík trestů, ŘP sk. B - vlastní
auto podmínkou!
Kontakt: 800888042 287005

• Hledáme strážné na ostrahu
lukrativního objektu na Praze
10. Mzda až 180 Kč, nutnost
certifikátu, min. výuční list,
směny dle domluvy.
Tel. 736521630.287082

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

v Praze * Brně * Ostravě * Plzni
Přijímáme výtvarná díla a starožitnosti

DO VÁNOČNÍ AUKCE
Obrazy od autorů: Lada, Radimský, Ullmann,

Košvanec, Kaván, Kalvoda, Jambor, Kubín, Uprka, Burian, Holub,
Procházka, Porš, Šerých, Hajný, Janeček, Jíra, Rittstein, Istler, Saudek,

Komárek, Bím, Anderle, Beneš, Zoubek, Lhoták, Chaba, Březina, aj.
Šperky, mince, bankovky, porcelán, sklo, aj.

Oceníme vaše předměty zdarma. Možný výkup i v hotovosti.
PŘIJEDEME KAMKOLIV V ČR

Aukční síň Galerie Národní 25, Národní 25, Praha 1, Pasáž Paláce Metro
www.galerie-narodni.cz

Znalec na tel.: 737 571 660

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

Státní podnik CENDIS
hledá do nově vznikajícího kolektivu

strážné, recepční a operátory DPPC na HPP
pro poskytování bezpečnostních služeb v budově

Ministerstva dopravy – Praha 1.
Hrubáměsíční mzda: 26.000 Kč nebo 27.500 Kč
dle pracovní pozice. Práce v osmi a dvanácti

hodinových směnách.
Požadujeme znalost českého jazyka, trestní bez-
úhonnost, ochotu pracovat, dobré komunikační

schopnosti, uživatelskou znalost práce s technikou.
V případě Vašeho zájmu kontaktujte: Pavel Šebek,
e-mail: pavel.sebek@cendis.cz, tel.: 603 174 067.

Přijmeme zaměstnance
na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Konkursní řízení na místo
ředitele/ky ZŠ a MŠ
ANGEL v Praze 12

Láká Vás ještě více rozvíjet
výjimečné renomé celorepubli-

kově uznávané školy?

MČ Praha 12 hledá do velmi
kvalitní bilingvní základní školy

vhodného kandidáta/ku na
funkci ředitele/ky.

Předpokládaný nástup 1. 1. 2025.
Termín pro podání přihlášky:

1. 11. 2024 do 12.00 hod.
Podrobnosti na www.praha12.cz
/Školství/Volná pracovní místa

ve školách.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Mnohonásobný „zlatý slavík“ podlehl zhoubné nemoci 1. října 2019. Nahrob Karla
Gotta na pražskýchMalvazinkách přišly nejen včera zapálit svíčkumnohé jeho fanynky.
V listopadu se bude konat vzpomínkový koncert a příští rok by semělo otevřítnové
Gottovomuzeum. K výročí úmrtí vyšla také kniha Příběhy skryté za písněmi KG.

1 . – 31 . 10. 2024

BUDOUCNOST JÍDLA

WORKSHOPY, DEGUSTACE, TRENDY

10. – 13. 10. 2024

SLEVOVÁ KNÍŽKA S KUPÓNY

E V E R YDAY

fresh

M
AF

RA

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

inzerce

Už pět let
bez Mistra

Dýně, tóny s nádechem
architektury či pražská
Hrzánská pasáž. Takové
podzimní tipy najdete
v příloze Extra. STRANY 11, 13, 14, 16

středa 2. října 2024 / č. 189 PRAHA denikmetro



02 středa 2. října 2024

Kritik současné
vlády by mohl
rozčeřit vody před
příštími volbami.

Spoluzakladatel a bývalý
předseda TOP 09 Miroslav Ka-
lousek potvrdil, že vystoupil
ze strany. Krok zdůvodnil od-
lišnými názory, než jaké pro-
sazuje její současné vedení.
Ke spekulacím ohledně své-
ho dalšího působení se nej-
prve nevyjádřil, později ale
další své politické angažmá
nevyloučil.
Kalousek v roce 2021 složil

po více než dvou desítkách
let ve Sněmovně mandát po-

slance a stáhl se z aktivní poli-
tiky. Vysvětlil to uvolněním
prostoru pro vznikající koali-
ci Spolu. Vládu přitom jako
bývalýministr financí kritizu-
je za její ekonomickou politi-
ku. Kalousek řekl, že rozhod-
nutí odejít z TOP 09 v něm
uzrálo už před časem, přistou-
pil k němu ale až po volbách,
aby někoho nepoškodil. Na
síti X poděkoval bývalým stra-
nickým kolegům za léta spo-
lupráce a popřál jim hodně
štěstí.
„Jeho postoje v poslední

době k tomuto vyústění smě-
řovaly,“ uvedla předsedkyně
TOP 09 Markéta Pekarová
Adamová. Předseda sněmov-
ní frakce TOP 09 Jan Jakob na-
psal, že rozhodnutí Kalouska

respektuje. „Znám se s ním
řadu let a za tu dobu jsme spo-
lu vedli nespočet zajímavých
diskusí. Kam dál směřuje, ne-
vím a nebudu o tom spekulo-
vat. Každopádně budu rád,
když zůstaneme přáteli, ačko-
liv již nebudeme členy stejné
strany,“ uvedl.
Na konci loňského roku se

TOP 09 rozhodla nenomino-
vat Kalouska na kandidátní
listinu koalice Spolu pro vol-
by do Evropského parlamen-
tu. O nominaci se Kalousek
ucházel s podporou regionál-
ních organizací. Předsedkyně
TOP 09 Markéta Pekarová
Adamová tehdy uvedla, že by
se měl věnovat domácí politi-
ce. Do Senátu kandidovat Ka-
lousek nechtěl.

O založení nového politic-
kého subjektu s odkazem na
Kalouska spekulují média
v souvislosti se sněmovními
volbami v příštím roce. Lídři
Spolu podle vyjádření počíta-
jí s pokračováním koalice
i pro další období.
Třiašedesátiletý Kalousek

je jedním z nejvýraznějších,
ale také nejkontroverzněj-
ších českých polistopado-
vých politiků. TOP 09 vedl
dva roky, než ho vystřídal Jiří
Pospíšil. Předtím působil
v KDU-ČSL, kterou v letech
2003 až 2006 vedl. V listopa-
du 2019 stanula v čele strany
Pekarová Adamová, jež byla
od roku 2015 řadovou člen-
kou a od roku 2017 prvnímís-
topředsedkyní TOP 09. ČTK

Ne že bych
o tom

nepřemýšlel,
ale nechci
o tom veřejně
spekulovat.
MIROSLAV KALOUSEK
SPOLUZAKLADEL A EXŠÉF TOP 09

Zpestřila krkonošské louky
Nápadné pruhy, které se na konci léta objevily na někte-
rých krkonošských loukách, podobné jako na fotbalových
stadionech, zaujaly nejednoho návštěvníka Krkonoš. Jed-
ná se o takzvané pásové seče, kdy pásy v druhově pest-
rých porostech umožní nejen dozrání a vysemenění by-
lin, ale také podpoří výskyt bezobratlých živočichů. Jedná
se o letošní novinku, kdy na vybraných plochách vzniká
pestrost krkonošské krajiny. MET

282
Schodek rozpočtu ke konci
září vzrostl na 181,7 miliar-
dy korun ze srpnových
175,8 miliardy korun. Scho-
dek za tři čtvrtletí je čtvrtý
nejhlubší od vzniku Česka.
Loni na konci září byl roz-
počtový deficit 180,7 miliar-
dy korun. Podle ministra
financí Zbyňka Stanjury je
pravděpodobné, že bez do-
padu povodní by se podaři-
lo dodržet letošní plánova-
ný schodek 252 miliard ko-
run. Kvůli povodňovým ško-
dám ale vláda navrhla zvýše-
ní letošního deficitu na
282miliard korun. Příjmové
straně rozpočtu pomáhá ze-
jména výběr daní a pojistné-
ho. Nejvíce peněz do státní
kasy plyne z výběru daně
z přidané hodnoty. V letoš-
ním roce měl stát hospoda-
řit s příjmy 1,94 bilionu ko-
run, výdaje v případě schvá-
lení novely rozpočtu budou
2,22 bilionu korun. Loni
skončil rozpočet s deficitem
288,5 miliardy korun. ČTK

2,5
Mezinárodní automobilová
skupina Stellantis se kvůli
přetrvávající slabé poptáv-
ce rozhodla o několik týdnů
prodloužit přerušení výroby
elektromobilů Fiat 500. Od-
stávka měla trvat do 11. říj-
na, firma ji prodloužila až
do 1. listopadu. Podle ní ev-
ropský trh s elektromobily
je teď „v hlubokých problé-
mech“. Přední světové auto-
mobilky v poslední době
kvůli zpomalující poptávce
přehodnocují své plány
v oblasti elektromobilů.
Společnost Stellantis nic-
méně potvrdila, že hodlá
investovat 100 milionů eur
(2,5 miliardy korun), aby
elektromobil Fiat 500 vyba-
vila výkonnější baterií a zin-
tenzivnila jeho výrobu. Sku-
pina Stellantis je čtvrtým
největším výrobcem auto-
mobilů na světě. Kromě Fia-
tů vyrábí také vozy značek
Peugeot, Citroën, Opel, DS,
Chrysler, Jeep, Dodge, Ma-
serati či Alfa Romeo. ČTK

Kalousek končí. Vrátí se zpět?

Neohrabaný
bitevník
Sovětští piloti létali za dru-
hé světové války na celé
řadě domácích i zahranič-
ních strojů, asi největší slá-
vy se mezi nimi dočkal bi-
tevník Iljušin Il-2. Ve vzdu-
chu poněkud neohrabaný,
ovšem v boji proti tankům

a další obrněné technice
úspěšný letoun se poprvé
vznesl do vzduchu 2. října
1939. Během války sovět-
ské továrny vyrobily přes
36 tisíc kusů letadla. Přesto
ztráty strojů byly. Němečtí
stíhači se brzy naučili úto-
čit na slabé místo iljušinu –
olejový chladič motoru.
S letouny bojovali také
českoslovenští letci. ČTK

KR
N
AP

3.–6. 10. 2024
wwww.forinterior.cz

21.VELETRHNÁBYTKU, INTERIÉRŮABYTOVÉHODESIGNU

ww

SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

!

Deník METRO, 2. 10. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

Souběžně s veletrhy:

FOR BEAUTY | FOR KIDS | FOR GAMES

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZY

O 30MILIARD VÍC V PROBLÉMECH

KRÁTCE

inzerce



INZERCE

Princezna
popu jede
Šestapadesátiletá
Kylie Minogue vypadá
v širokých kalhotách
a bundičce jako student-
ka. Australská zpěvačka
a herečka Minogue drží
krok s módou. Kylie
před desítkami let
získala přezdívku
princezna popu. MET

Švýcarsko a Itálie znovu pře-
kreslí část své společné

hranice kvůli tajícím le-
dovcům, které před-

stavují přirozené
předělymezi obě-

ma zeměmi.
Švýca r sko

již schváli-
lo doho-

du ve-

doucí k úpravě hranic, která
začne platit po podpisu Itálie.
„Významné úseky hranice ur-
čují rozvodí nebo hřebeny le-
dovců, firnu (sněhu tvořené-
ho malými ledovými zrny) či
věčného sněhu,“ uvedla švý-
carská vláda. Bern změnu ofi-
ciálně schválil, na řadě je teď
Řím, který provádí poslední
úpravy hranic. Poté obě země
úmluvu ratifikují. Změny se
dotknou obcí Zermatt a Cervi-
nia v severozápadní Itálii pod
Matterhornem. Úprava hra-

nic nastane v okolí vý-
znamných míst Testa

Grigia, Plateau Rosa,
Rifugio Carrel a Go-

bba di Rollin.
Není to po-
prvé, co se

i t a l -
sko-švý-

c a r -

ská hranice překresluje.
V roce 2000 se hranice poblíž
stanice lanovky Furggsattel
u Zermattu posunula
o 100 až 150 metrů. Posuny
hranic souvisejí s táním le-
dovců a pohybem jejich hře-
benů.
Meteorologická služba Co-

pernicus v posledních letech
informuje o tom, jak rychle
ledovce v Evropě tají kvůli re-
kordně horkým létům a kli-
matickým změnám. Ledovec
Theodul například mezi lety
1973 a 2010 ztratil téměř čtvr-
tinu své hmotnosti a hranice
se tehdy posunuly o 100 met-
rů. Jeden z nejznámějších ital-
ských ledovců dosud v ital-
ských Alpách ustoupil za po-
slední rok o sedmmetrů. Kvů-
li klimatickým změnám ztra-
tilo Švýcarsko mezi lety 2021
až 2023 až deset procent
svých ledovců, obzvláště na
východě a jihu země v okolí
Matterhornu. „Švýcarské le-
dovce tají stále rychleji,“

uvedla švýcarská Akade-
mie věd. „Rychlost tání

je dramatická. Za dva
roky jsme ztratili to-

lik ledu jako v le-
tech 1960 až

1990,“ upo-
z o r ň u j í

vědci.
ČTK

Mezinárodní skupinu pod-
vodníků, kteří z call center
oslovovali lidi po celé Evrop-
ské unii, aby z nich podvod-
ným způsobem vymámili pe-
níze, odhalila ukrajinská
a česká policie s podporou
úřadu pro evropskou justiční
spolupráci Eurojust. Informo-
vala o tom agentura Ukrin-
form s odvoláním na ukrajin-
ský úřad generálního proku-
rátora. K odhalení a zdoku-
mentování celé nelegální ope-
race byla založena meziná-
rodní skupina vyšetřovatelů.
Ta zjistila, že podvodný sys-
tém vytvořil loni ukrajinský
státní příslušník, který do něj
jako komplice přizval obyva-
tele z několika ukrajinských
regionů i cizince, kteří hovo-
řili česky i dalšími jazyky
a z call centra oslovovali po-
tenciální oběti. Vydávali se za
zaměstnance banky, obětem

t v r -
dili, že
byly na-
padeny je-
jich bankovní
účty, a nabízeli
jim dočasný pře-
vod peněz na „bez-
pečnější účty“ nebo ná-
kup kryptoměn za výhod-
ný kurz. K navození dojmu,
že volají z bankovních odděle-
ní podpory, využívali techno-
logii, která dokáže měnit
identifikaci volajícího. Spo-
lečný vyšetřovací tým zdoku-
mentoval, že objem celé pod-
vodné operace překročil
30 milionů korun a dotkl se
více než 100 českých občanů.
Policie na základě vyšetřová-
ní zatkla tři cizince, které Čes-
ko už dříve zařadilo na se-
znam osob hledaných Inter-
polem. Policie provedla razie

n a
r ů z -
ných mís-
tech Ukraji-
ny. Vyšetřová-
ní v současné
době pokračuje. Tři
zadržení cizinci byli
na žádost českých orgá-
nů vydáni do České repub-
liky. ČTK

Policie chytla
falešné bankéře

PR
OF

IM
ED

IA

Ledovce změní hranice
Itálie a Švýcarska

03 www.metro.cz



04 středa 2. října 2024

Nespoléhat jen na
státní peníze. Mož-
nosti ukládat finan-
ce na lepší prožití ži-
vota po skončení pra-
covní kariéry se rodi-
ly v devadesátkách.
Často se ale měnily.
Základní otázkou bývá, kdy
vlastně se spořením začít.
V dobách, kdy nelze odhad-
nout, jak naspořené peníze
okouše inflace, je to zásadní
rozhodnutí.

Dvacet tisíc korunměsíčně?
Promladé nereálné
„Pokud chcete jít do důchodu
už v 55 letech a mít měsíční
rentu třicet tisíc korun po
dobu 25 let, potřebujete mít
v záloze devět milionů ko-
run,“ vypočítává jednu z va-
riant investiční poradce Jiří
Hluchý, CEO fintechu Fren-
kee. Tady vychází, že kdyby
chtěl zájemce jen šetřit a za-
čal ve dvaceti letech, musel

by měsíčně odkládat něco
přes 20 tisíc korun. „I tak by
částka byla pro většinu mla-
dých lidí na pravidelné odklá-
dání nedosažitelná,“ dodává
Hluchý.
Jak dokládá nejnovější prů-

zkum společnosti Atris, té-
měř tři čtvrtiny z více než tisí-
covky dotazovaných v poměr-
ně širokém věkovém spektru
od 18 do 65 let si na budoucí
důchod už spoří. Přibližně je-
denáct procent z nich už od-

kládá na penzi více než dva-
cet let. Přibližně třetina spoří
na budoucí penzi od jedenác-
ti do dvaceti let. Stále nejčas-
tějším způsobem je doplň-
kové penzijní spoření, do ně-
hož si odkládá finance 51 pro-
cent respondentů, ale téměř
33 procent investuje do fon-
dů nebo nemovitostí.
Vrátíme-li se k otázce, kdy

tedy se spořením začít, odbor-
níci se shodují, že „co nejdří-
ve“. Pochopitelně, především

banky chtějí získat nové
klienty, protože když máte
už jeden produkt, je šance, že
si v průběhu doby otevřete
další, a to u stejné banky.
Podle zjištění průzkumu

ČSOB Penzijní společnosti
a agentury STEM/MARK vy-
chází, že více než polovina do-

tázaných považuje za vhodné
začít spořit na důchodnejpoz-
ději do 25 let věku. „Ideální
doba, kdy si začít odkládat pe-
níze, je zhruba od prvního za-
městnání, což potvrdil také
průzkum a odpovědi respon-
dentů,“ říká Jan Bruder
z ČSOB Penzijní společnosti.

Historicky zavedl první pří-
spěvky obyvatelům na zá-
kladě stáří pruský kancléř
Otto von Bismarck.

• Návrh představil v prus-
kém sněmu v roce 1881.

• Do praxe byla starobní
penze zavedena v roce
1889.

• Týkala se občanů starších
70 let. To se ovšem krylo
s tehdejší průměrnou dél-
kou života.

• V roce 1916 byla hranice
snížena na 65 let. PH

21
Přibližně tolik tisíc korun
představuje česká průměr-
ná penze v letošním roce.
V hlavnímměstě Praze je
tato částka o necelou pě-
tistovku vyšší. Naopak nej-
hůř jsou na tom v Karlovar-
ském kraji. Tam je průměr-
ný důchod o asi pět set
korun nižší. Těsně kolem
uvedeného průměru, v roz-
mezí 18 až 22 tisíc korun, se
pohybuje asi jeden milion
českých důchodců. PH

BISMARCK BYL PRVNÍČESKÉ PENZE

V Česku stále platí, že jedním z nejlepších zajištění na stáří je vedle
nějakého typu spoření i nemovitost. MAFRA

KDY

KDE

pondělí 7. 10. a úterý 8. 10. 2024 od

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro),
Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,
STAROŽITNOSTÍ

a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1800 Kčza gr

d 10 do 17 h.

ŠPErky:
granátové a briliantové šperky

200 kč
z vykoupeného předmětu
při předložení vydání.

firma h&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686
Tel.: 416 866 007
E-mail: lazne@msene.cz www.msene.cz

Více zde

Zažijte
kouzlo
podzimu
Dopřejte si čas jen pro
sebe v Lázních Mšené!

inzerce

ZAJIŠTĚNÉ STÁŘÍ. NA PENZI



05 www.metro.cz

Mladí 1500 korunměsíčně,
v padesáti skoro deset tisíc
Penzijní spoření či jiná ob-
dobná investice k budoucí-
mu státnímu důchodu ale ne-
jsou ztracené v žádném věku.
„Pokud se rozhodnete začít
spořit až v pozdějším věku, je
důležité odkládat větší část-
ky a volit vhodné finanční
produkty,“ radí Bruder. Jak
by to vypadalo v reálném ži-
votě?

Klient, kterému je 25 let,
byměl spořit 1500 korunmě-
síčně. Aby si pak od 65 let při-
lepšoval ke svému čtrnáctiti-
sícovému důchodu (podle
současných výpočtů). Za
35 let penzijního spoření
bude mít na svém účtu
2 758 281 korun. Z toho bude
720 tisíc korun jeho, 144 tisíc
korun dostane za tu dobu od
státu jako příspěvky. Zhodno-
cení (záleží na bance či fon-
du, jak má investování nasta-
vené) by pak představovalo té-
měř 1,9 milionu korun.

Ovšem klient, který se roz-
hodne využít penzijní spoře-
ní se státním příspěvkem až
v padesáti letech, musí ke ko-

nečné částce, jako u pětadva-
cetiletého, přispívat výrazně
více. Ten byměl spořit měsíč-
ně 9800 korun a za 15 let,
v pětašedesáti, se dostane na
přibližně stejnou sumu jako
pětadvacetiletý spořitel. Na
účtu by semu objevilo 2,7mi-
lionu korun. Jeho by bylo
1,7 milionu korun, od státu
byměl asi 61 tisíc korun, a po-
kud by vyšlo zhodnocení, při-
šel by si na 885 110 korun.

Mezidůchod i promladší
Ve světě se uplatňují nejrůz-
nější formy přilepšení pro stá-
ří. Jsou však i formy finanční-

ho zhodnocení, které lze vy-
užít ještě v mnohem mlad-
ším věku.
Na západ od nás, hlavně

v zámoří, si mladí lidé díky
svému zájmu o osobní finan-
ce užívají například „mini re-
tirementu“, tedy jakéhosimi-
nidůchodu, kdy ve 35 letech
mají naspořeno dostatek pe-
něz. Mohou si dovolit dát si
rok nebo dva pauzu. „To jim
umožňuje zastavit se, nadech-
nout a přemýšlet nad dalšími
kroky v kariéře i osobním ži-
votě,“ připomíná u nás ne-
zvyklý způsob spoření Jiří
Hluchý. PAVEL HRABICA

CO VŠECHNOMŮŽETE DOSTAT OD STÁTU

Doplňkové penzijní spoření je
výhodné i v případě, kdy vám
zaměstnavatel nepřispívá.

• Maximální měsíční státní
podporu ve výši 340 korun
získáte, když budete spořit
1700 korun měsíčně.

• Každý rok spoření vám tak

stát může přispět k budoucí
penzi až 4080 korun.

• Na daních si můžete odečíst
až 48 000 korun ročně.

• Na rozdíl od mladších
o státní příspěvky přijdou
lidé, kteří pobírají starobní
předčasný důchod. PH

inzerce

SPOŘTE OD 25

Podepsané mrazy a suchem
Rodinné Vinařství Vaďura na Uherskohradišťsku dokonči-
lo sběrem odrůd Cabernet Sauvignon a Frankovka letošní
sklizeň hroznů. Stalo se tak nejdříve za dobu existence vi-
nařství. Úroda je však co do množství hroznů podprůměr-
ná, podepsaly se na ní jarní mrazy a letní sucho. ČTK

2x
ČT

K



06 středa 2. října 2024

Praha bude vracet
do oběhu elektro-
niku. Podobné
akce fungují
v dalších městech.

Máte doma elektroniku, kte-
rou už se chystáte vyhodit,
ale ještě funguje nebo stačí
drobnější oprava? Spolek
Opravme Česko připravuje
akci Cirkulace elektroniky
v Praze. Projekt je ve spolu-
práci se společnostmi Asekol,
OICT, Pražské služby amagis-
trátem hlavního města. Lidé,
kteří mají funkční nebo leh-
ce rozbitou elektroniku, kte-
rou už nevyužívají mohou
v předem určených ter-
mínech odevzdávat nepo-
třebné kusy ve sběrném dvo-
ře v pražských Modřanech,
kde bude stát bílá dodávka
s označením Opravárna/Re-
pairsys. „Naši servisní techni-

ci provedou drobné opravy,
udělají odbornou revizi a vý-
robky pak budou poslány
zpět do oběhu. Ušetříme tak
tuny odpadu a pomůžeme
životnímu prostředí. Každý
měsíc také některé kusy
věnujeme matkám samo-
živitelkám,“ plánuje Jan
Charvát ze spolku Opravme
Česko, který řídí projekt
Opravárna.
První sběrný den se bude

konat už tuto sobotu. A poté
o sobotách jednou měsíčně.
Termíny jsou k dohledání na
webu OpravmeCesko.cz. Za
odevzdané elektro také dosta-
nou lidé slevové kupony na
nákup elektroniky v reuse
centru, který se nachází v Ho-
lešovické tržnici v pražských
Holešovicích. Lidé si oprave-
né výrobky mohou za fajn
ceny koupit na webu
O-shop.cz
„OpravmeČesko a Opravár-

nu podporujeme od počátku
jejich existence. Oba projek-

ty se zaměřují na trvalou udr-
žitelnost a efektivně vracejí
do oběhu výrobky ještě dříve,
než sezrecyklují či dokonce
než by skončily v mnoha pří-
padech ve směsném odpadu.
Zároveň věříme, že díky těm-
to aktivitám lidé více pře-
mýšlí o celém životním cyklu
výrobku, od výroby až po
jeho recyklaci,” říká obchod-
ní ředitel společnosti Asekol
Daniel Šafář.

Projekt Cirkulace elektro-
niky v Praze vyhrál letos tře-
tí místo v soutěži Nakopni
Prahu, pořádané městskou
společností OICT, která se za-
bývá inovacemi. „Cirkulární
ekonomika se stále více stá-
vá nedílnou součástí udrži-
telného podnikání. Tento
projekt, zaměřený na opra-
vu a opětovné využívání
elektroniky, reflektuje naši
vizi budoucnosti hlavního

města, kde snižování odpa-
du a efektivní využívání
zdrojů hrají klíčovou roli,“
komentoval ocenění Petr
Suška, místopředseda před-
stavenstva společnosti OICT.
„Příliš snadno jsme si navyk-
li na rychlou obměnu výrob-
ků, a to i v situaci, kdy drob-
ná elektronika je často opra-
vitelná. Problémem ale je
především nedostupnost
opravárenských služeb, kde
se drobné spotřebiče dají
spravit. Proto chceme otesto-
vat, zda jako město můžeme
tuto díru na trhu vyplnit,“
říká náměstkyně pro životní
prostředí a klimatický plán
Jana Komrsková.
Podobný projekt už běží

také v Hradci Králové ve spo-
lupráci s Marius Peder-
sen a Hradeckými službami.
Například v Opavě jednou
měsíčně jezdí technik Opra-
várny doprostor Charity Opa-
va a zdarma tu lidem opravu-
je donesené výrobky. MET

Bývalý novinář a šéf spolku Opravme Česko Jan Charvát OPRAVARNA.CZ

pořená špičkovým obrazovým
procesorem a umělou inteli-
gencí. O to nejlepší se posta-
rá funkce Asistent fotografií.
Pro úpravu či retuš obrázku
už nejsou potřeba specializo-
vané programy, vše zvládnete
v mobilu. Galaxy AI pomůže
i s vylepšením fotek ve slabém
světle a nočních portrétů.
Kdo preferuje spíš mobilní
hry, toho potěší výkonný
procesor, větší odpařovací
komora, vysokokapacitní ba-
terie nebo technologie Vision

Booster, která se
postará o krásné
barvy a kontrast
i ve slunečním
světle.
Galaxy AI dělá
z mobilu parťáka
k práci i komuni-
kaci. Zkuste tře-
ba nový způsob
vyhledávání díky
Circle to Search

Obě novinky přináší novou
úroveň zážitků díky Galaxy
AI, ale i nepřekonatelný vý-
kon či parádní design.

Galaxy S24 FE dává to
nejlepší za super cenu
Přišel ideální čas na upgrade.
Fanouškovská edice přináší to
nejlepší ze špičkové řady Gala-
xy S24 dostupně pro všechny.
Ze zářivých a stylových barev
si vybere každý.
Nejlepšího fotografa z vás
udělá skvělá fotovýbava pod-

možnosti a nově má i AI tla-
čítko, které spustí Asistenční
aplikace. K těm se dostanete
i skrze novou funkci S Penu.

Kouzlo je v propojeném
ekosystému
Obě novinky skvěle zapadají
do ekosystému Samsung, to
umožňuje bez problémů ko-
pírovat, přenášet soubory či
ovládat domácí spotřebiče.
Všechno již tradičně chrání
vícevrstvý bezpečností systém
Samsung Knox.
Na novinky se nyní vztahuje
spoustu akcí, se kterými se
opravdu vyplatí. Na stránce
www.novysamsung.cz získá-
te při nákupu nových tabletů
řady Galaxy Tab S10+ nebo
Tab S10 Ultra výkupní bonus
až 10 000 Kč. Na nový tele-
fon Galaxy S24 FE je výkupní
bonus ve výši 3 000 Kč a obě
nabídky platí do 31. října. Při
koupi telefonu či tabletu do
4. října získáte navíc 50% sle-
vu na ochranné pouzdro na
mobil či na kryt s klávesnicí
pro tablet. Dalších 10 % je při-
praveno pro studenty s ISIC,
do 31. října ji mohou využít
ve vyhrazené části e-shopu
samsung.cz.

Samsung představil novou řadu špičkových
tabletů i fanouškovskou edici mobilů,
která svými barvami prozáří podzimní
pošmourno.

Galaxy S24 FE a tablety řady Tab S10:
Nová éra technologií zaměřená na výkon i styl

with Google či si na základě
klíčových slov nechte napsat
text nebo email.

Pracujte chytřeji s tabletem
řady Galaxy Tab S10
Nová řada tabletů Galaxy Tab
S10 je vůbec první řadou, kte-
rá přichází spolu s funkcemi
Galaxy AI. Má ikonický vzhled
a displej potěší technologií
bez rušivých odlesků. Tablety
se mohou chlubit dlouhou vý-
drží baterie, rychlodobíjením

i špičkovým výkonem a umě-
lou inteligencí.
Díky peru S Pen se stanete mi-
strem psaní poznámek. S těmi
pomůže funkce Poznámkový
asistent, která digitalizuje
ručně psané poznámky. Nebo
zkuste Pomocníka pro psané
písmo, který vše uspořádá
a zorganizuje. Třešničkou je
také Překlad PDF souborů.
Díky velkému displeji objeví-
te nové možnosti AI kreslení.
Kryt s klávesnicí přidá další

inzerce

Proti tunám odpadu. Stará
elektronika může dál sloužit



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

CO NEZAPOMENOUT V LÉKÁRNĚ?CO NEZAPOMENOUT V LÉKÁRNĚ?

RÝMĚ!
Zapomeňte naneúčinnémořské vody či běžné nos-
ní spreje, které nelze užívat dlouhodobě. Vsaďte na

sílu léčivých bylin a zastavte rýmu teď hned!

Rychlý a opravdu silný RymaSTOP® Dr. Weiss – bylinný nosní spray obsa-
huje kombinaci 10 bylinných extraktů HERBALMEDICTM, extrakt z boswellie
a kyselinu hyaluronovou. Poskytuje tak okamžitou úlevu od ucpaného nosu,
šetrně čistí, regeneruje a zvlhčuje nosní sliznici. Díky obsahu přírodních látek
v bezpečných koncentracích je možné tento zdravotnický prostředek aplikovat
dlouhodobě bez rizika alergických reakcí. RymaSTOP je vhodný i pro těhotné
a kojící ženy.

Extra síla bylin pro váš ucpaný nos!

í

Lupy?Lupy?
Porazte je konopím!
Lupy…Bílé šupinky, které jsou vidět nejen ve vlasech, ale často i na obleče-
ní. Navíc jsou doprovázeny nekonečným svěděním. Škrábáním a vyčesává-
ním je však neporazíte. Vyhrajte boj s lupy pomocí konopí!

Vsaďte naCapillus šamponproti lupům, který díky jedinečnému složení zasaženou
pokožku okamžitě hydratuje, zabraňuje jejímu vysychání a tím i další tvorbě nežá-
doucích lupů. Kombinace konopného oleje a majoránky posiluje a zaceluje vlasovou
pokožku. Grepová semínka účinně bojují s přemnoženými kvasinkami, a tak ulevují
od nepříjemného svědění.

Capillus šampony z řady Cannaderm jsou k dostání také ve zdravých
výživách.

Postavte se na nohy konopím!
Ztuhlost, opotřebení a celková funkčnost kloubů trápí velkou část starší populace, zdaleka však nejen
ji! Stav kloubů určuje nejen věk a dlouhodobé přetěžování fyzickou námahou či nadváhou, ale také

nedostatek pohybu nebo nevyvážená strava.

Prémiový přípravek CannamediQOrtopeden® obsahuje vysokémnožství glukosaminu v denní dáv-
ce, konopí a kurkumu pro špičkovou kondici a dokonalou hybnost kloubů, dobrý stav kostí i ce-

lého pohybového aparátu. Vitamin C v tomto doplňku stravy navíc podpoří tvorbu kolagenu
v kloubních chrupavkách a obsažený resveratrol postaví na nohy dokonce i starší generaci

vzdávající se naděje na aktivní život.

Přípravky CannamediQ využívají aktivní konopný extrakt.

Nenechte se zavalit ŠPATNOU NÁLADOU!Nenechte se zavalit ŠPATNOU NÁLADOU!
Přerůstají vám starosti a stres přes hlavu? Stále vám něco zvedá tlak? Pocity úzkosti vám nedají spát? Na všemáme řešení!

Chuť do života vámopět vrátíDe-press. Ten obsahuje unikátní kombinaci bylin v čele s kozlíkem lékařskýmpro správnouhladinu krevního
tlaku a lepší zvládání stresu, a dále takémeduňkoupro celkové uvolnění a pozitivní náladu. Šafrán tyto účinky posiluje a urychluje
jejich nástup a pomáhá při pocitech úzkosti. Součástí doplňku stravy je také vysoká dávka L-tryptofanu (zdroje tzv. hor-
monu štestí), vitaminu B6 a hořčí-
ku pro snížení únavy a vyčerpání.

l h l č i bl č

Přípravk

Postavte se na nohy konoPostavte se na nohy konop
Ztuhlost, opotřebení a celková funkčnost kloubů trá
ji! Stav kloubů určuje nejen věk a dlouhodobé pře

nedostatek pohybu nebo nevyvážená strava.

Prémiový přípravek CannamediQOrtopede
ce, konopí a kurkumu pro špičkovou kon

lého pohybového aparátu. Vitamin C
v kloubních chrupavkách a obsaž

vzdávající se

Přípravk

PP
Z

A K T I V N Í
K O N O P Í

dále takémeduňkoupro celkové uvolnění a pozitivní náladu. Šafrán tyto účinky posil
citech úzkosti. Součástí doplňku stravy je také vysoká dávka L-tryptofanu (zdroje tzv.
ořčí-
ání.

Čt
ět
e
pe
čl
iv
ě
ná
vo
d
k
po
už
ití
a
in
fo
rm

ac
e,
kt
er
é
se
vz
ta
hu
jí
k
be
zp
eč
né
m
u

po
už
ív
án
íz
dr
av
ot
ni
ck
éh
o
pr
os
tře

dk
u.



08 středa 2. října 2024

Dostihy a sázky
baví hráče už
40 let. Hra výročí
slaví limitovanou
retro edicí.

Adrenalin, napětí, zvraty až
do poslední chvíle a šustění
peněz, které dodává hře výji-
mečnou atmosféru. I díky
tomu strhávají Dostihy a sáz-
ky lidi ke hře po celé genera-
ce. Fenoménu českých desko-
vek se dosud prodalo téměř
čtyři miliony kusů.

Miloval koně, ne však hry
Autorem Dostihů a sázek je
Ladislav Mareš, který ale ne-
patřil mezi fanoušky her. Do-
stal se k nim ryze pragmatic-
ky. Když se snažil zajistit dal-
ší zakázky pro jabloneckou
tiskárnu Javoz, kterou tehdy
vedl. Mareš zmapoval trh
a zjistil, že prakticky neexis-
tuje žádná společenská hra
pro dospělé. Volba dostihové-
ho tématu pro něj byla cel-
kem jasná. Koně a dostihymi-
loval. Navíc chtěl, aby lidé při
hře zažívali opravdové nadše-
ní a adrenalin. A protože za
socialismu byly dostihy jed-
nou z mála oblastí, ve které
se dalo legálně obchodovat,
a dokonce sázet, bylo o zákla-
du herního principu rozhod-
nuto. Mimochodem, díky
úspěchu hry si Mareš splnil
svůj sen a pořídil si vlastní stá-
je. Hrám ale zůstával nadále
věrný. V roce 1993 založil
vlastní firmu, která je nyní vý-
znamným českým výrobcem
deskových her, puzzle, karet
a dalšího hračkářského sorti-
mentu pod značkou Dino.

Negativní reklama
Úspěchu hry překvapivě po-
mohl článek, který v roce
1985 zveřejnil deník Rudé
právo. Redaktor v něm do té
doby v podstatě neznámou
hru pomluvil pro její kapita-
listické praktiky. Vyjádřil
také obavu, že může narušit
morálku socialistické mláde-
že. Právě díky článku se hra
stala hitem. Sám Mareš často
zmiňoval, že před tiskárnou
v noci stály nákladní vozy,
aby prodejci získali alespoň
nějaké výtisky. Vyrábělo se
jich v té době zhru-
ba 700 kusů denně, což zdale-
ka nestačilo.

Nejlevnější hvězda
Jména, která se mnoha hrá-
čům vepsala do paměti, jsou
dobře známá i pamětníkům

dostihového sportu. Jde
o jména skutečných dostiho-
vých koní, z nichž celá řada
absolvovala Velkou pardubic-
kou. Právě brožura z roku
1972 s názvem Co chcete vě-
dět o Velké pardubické byla
totižMarešovi inspirací, když
jména koní vymýšlel. Držel
se jí ale jen zvolna. A už vů-
bec se skutečný úspěch koní
nepromítl do jejich hodnoty
ve hře. Zatímco v herním plá-
nu je Fantom, spolu s Gavo-
rou, vůbec nejlevnějším ko-
něm, ve skutečnosti je právě
on historicky prvním vítě-
zem Velké pardubické. Opro-
ti tomu Napoli, který je v Do-
stizích a sázkách nejcenněj-
ším koněm, se Velké pardu-
bické nikdy nezúčastnil.
Zajímavostí je, že v historii

Velké pardubické jsou hned
dva Neklanové. Jeden závodil
ve 30. letech (ten byl plavý),
druhý o 40 let později (to byl
ryzák). Právě jako ryzák je Ne-
klan vyobrazený i v původ-
ním vydání Dostihů a sázek.
Ke své opravdové barvě se

v Dostizích a sázkách naopak
až s odstupem dopracovala
ryzka Lady Anne. V prvotní
verzi patřila ke dvěma bě-
loušům, kteří reprezentovali
hnědou stáj. Ani ona není ve
hře velkým tahákem, na závo-

dišti v Pardubicích však záři-
la. Velkou pardubickou vy-
hrála hned třikrát.
Ze startovního pole dvaa-

dvaceti koní je pozoruhodná
i klisna Lukava. V původním
herním plánu je vyobrazena
jako tmavší kobylka, která
má k závodní figuře daleko.
Velké pardubické se ale krás-
ná bělka jménem Lukava zú-
častnila hned šestkrát.

Dostihy bez sázek
Samotná hra se během čtyři-
ceti let dočkala mnoha změn
a inovací. Týkaly se grafické-
ho zpracování i jednotlivých
komponentů. Oficiální pravi-
dla přitom zůstávají neměn-
ná. Ukazuje se ale, že co do-
mácnost nebo okruh přátel,
to jiné zvyky. Poměrně dost
lidí fázi sázek dokonce úplně
vynechává a po splnění všech
podmínek se pouští jen do do-
stihů. Právě motiv sázek ale
může vývoj hry vmžiku zcela
obrátit a dodává hře úplně ji-
nou dimenzi.

Existuje i dětská verze
Ve čtyřicetileté historii hry
vznikly desítkymutací. Jejich
provedení odráželo napří-
klad kupní sílu zákazníků.
K vylepšení přispěl rovněž vý-
voj výrobních technologií.

Současnou podobu má hra
zhruba deset let. Oproti pů-
vodnímu hernímu plánu je
ten dnešní o něcomenší amá
modernější design.
V roce 2010 uvedla značka

Dino na trh Dostihy a sázky
Junior, které jsou určené pro
děti od 5 let. Princip zůstává
stejný, jen pravidla jsou jed-
nodušší a doplněná o prvky,
které jsou pro malé hráče zá-
bavnější. Děti se ve hře stara-
jí o koně a pořizují různé vy-
bavení a doplňky.
V roce 2013 zase vyšla jubi-

lejní edice Cestovních Dosti-
hů a sázek. Při příležitosti
25. výročí existence značky
Dino byla vyrobena i limitova-
ná edice moderněji pojatých
Dostihů a sázek s názvem
Rychlá Dráha.
Pro úplnost ještě dodejme,

že Dostihy a sázky vznikly
také v několika zahraničních
mutacích. Zamířily do Ang-
lie, Litvy, Estonska, Lotyšska
či Maďarska.

Legendární kufřík
Při příležitosti 40. výročí vy-
chází Dostihy a sázky v pů-
vodním provedení. Jde o limi-
tovanou retro edici, která
čítá jen tři tisíce kusů.
V kufříku s výraznýmmoti-

vem sedla, jezdeckých bot
i spousty peněz najdou hráči
poklad v podobě velkého her-
ního plánu. Znovu ožívají
i ilustrace, v nichž růžovou
stáj zdobí trojice izabel nebo-
li koní s výraznou žlutou srs-
tí, a hnědou stáj tvoří trojice
bílých grošáků. Vrací se také
design dostihových peněz
a dalších komponentů.
Příprava retro edice trvala

zhruba půl roku a byla po-
měrně náročná. Nedochovala
se totiž formana původní her-
ní plán ani grafická data,
a tak se musela vyrobit nová.
Historický plán, peníze i kar-
ty se skenovaly v té nejvyšší
možné kvalitě a následovala
řada retuší a úprav tak, aby re-
tro edice co nejvíce odpovída-
la původnímu provedení. Ra-
ritou jsou také karty s ostrý-
mi rohy, které se tisknou na
bezofsetový papír. Ani jedno
se nyní již běžně nepoužívá.
Poměrně složité bylo přiblí-

žit se původní paletě barev,
protože digitální tisk je v tom-
to výrazně jiný než původní
ofset. Další velkou výzvou
byla volba materiálu. Zcela
atypický tvarem i materiá-
lem je kufřík. Součástí retro
edice jsou také původní dře-
věné figurky, které v moder-
ních Dostizích a sázkách ne-
najdete. MET

Jak jsem platil
Deskovky mám rád,
a co jsem se jich už
nahrál. Od „obyčejné-
ho“ Člověče, nezlob
se třeba o mytí nádo-
bí až po už také klasi-
ky Osadníky z Kata-
nu či Karak. Dostihy
a sázky mě samozřej-
měminout nemohly.
Pochopitelně. I já
jsem totiž, jako jed-
no z Husákových
dětí, „pošilhával“ po
Monopolech, které
však byly momentál-
ně nedostupné. A tak
jsemmusel vzít za-
vděk 22 koníčky, se
kterými se taky dalo
šmelit. Dnes už je
tato deskovka dávno
překonaná, vzpomín-
ky však zůstávají.
I když ty mé úplně
pozitivní nejsou.
Jako ne zrovna dítěti
štěstěny se mi často-
krát ze začátku hry
dařilo trefovat pole
bez koňů a na ně se
dostat, až když si je
koupil někdo z proti-
hráčů. Takže
jsem jen pla-
til, platil
a platil...

Zakladatel Dino Toys Ladislav Mareš je zároveň také autorem slavné
hry Dostihy a sázky. ARCHIV DINO TOYS

ŠIMONMERTA
DESKOVKÁŘ

Fantom a Napoli. Také
vy jste je měli ve stáji

JAK TO VIDÍM JÁ



09 www.metro.cz

Ethan James Green je
známý svou schopností
zachytit esenciální krásu
svých modelů.

Svět módy se znovu otřásá v zákla-
dech, protože Ethan James Green, je-
den z nejvyhledávanějších fotografů
současnosti, přebírá režii ikonického
kalendáře Pirelli pro rok 2025. Po de-
setiletích, kdy kalendář představoval
luxusní a často kontroverzní zobraze-
ní krásy, přichází Green s odvážným
návratem k základům – oslavě těla
a přirozené smyslnosti. Tento roč-
ník, který nese název Přehodnocení
a odhalení, se zaměřuje na to, co
skutečně znamená krása v dnešním
světě.

Ethan James Green, rodák z Michi-
ganu a nyní newyorský módní foto-
graf, je známý svou schopností zachy-
tit esenciální krásu svých modelů.
Jeho fotografie často překračují hra-
nice tradičního portrétu a přinášejí
divákovi intimní pohled do světa
módy a identity. Pro kalendář Pirelli
2025, který byl vytvořen v ohromují-
cím prostředí Miami Keys, přinesl
Green nejen svoji jedinečnou esteti-
ku, ale i hluboký respekt ke smysl-
nosti. „Naše vnímání krásy se od mi-
nulosti hodně změnilo. Tento kalen-
dář se vrací ke kořenům a aktualizu-
je je tím, že ukazuje tělo a kůži jako
způsob, jak odhalit pravou podstatu
člověka,“ vysvětluje Green. Jeho kon-
cept Přehodnocení a odhalení zahr-
nuje nejen fotografie modelů na plá-
ži, ale i v ateliéru, kde se klade důraz
na různé formy krásy a osobní identi-
tu. Fotografie pro kalendář byly poří-
zeny na ikonických plážích Miami
Keys i v ateliéru. Green zvolil tuto
kombinaci lokací, protože chtěl vy-
tvořit dynamický kontrast a oslavit
různorodost krásy.

Od známých tváří po skvosty
současnosti
Kalendář Pirelli 2025 není jen o pro-
vokativních snímcích. Je také osla-
vou rozmanitosti. Mezi modely a ce-
lebritami, kteří se před Greenovým
objektivem objevili, najdeme známé
tváře, jako jsou herečka a aktivistka
za práva LGBT+ komunity Hunter
Schafer, Jodie Turner-Smith, Padma
Lakshmi, Vincent Cassel a John Boye-
ga. Každý z těchto jednotlivců přiná-
ší do kalendáře svou unikátní osob-
nost a příběh, čímž odráží Greenovu
vizi o rozmanité kráse. „Mějte na pa-
měti, že každý model přináší něco ji-

ného. A to dělá tento kalendář tak vý-
jimečným,“ říká Green. Mezi dalšími
obsazenými osobnostmi jsou italská
zpěvačka a herečka Elodie Di Patrizi,
britská herečka Simone Ashley, kte-
rou mohou diváci znát například ze
seriálových ság Bridgertonovi a Se-
xuální výchova, nebo jihokorejská
hvězda Hoyeon.
Na snímcích se objevila i americká

modelka Jenny Shimizu. Zvláštní
zmínku si zaslouží také dlouholetí
Greenovi spolupracovníci, guatemal-
sko-americká umělkyně Martine Gu-
tierrez a americká modelka a ilustrá-
torka Connie Fleming, kteří jsou
také součástí kalendáře.

Za objektivem stál tým snů
Úspěch tohoto ambiciózního projek-
tu by nebyl možný bez týmu, který
Green vytvořil z řady svých dlouhole-
tých přátel a profesionálních spolu-
pracovníků. Stylistka Tonne Good-
man, jejíž práce zahrnuje například
ikonické obálky Vogue, hrála klíčo-
vou roli při vytváření prostředí, ve
kterém se modelové cítili uvolněně
a přirozeně. Ruku k dílu přiložil i zná-
mý kadeřník Lucas Wilson a vizážist-
ka Fulvia Farolfi, která proslula svý-
mi dokonalými bronzovými
make-upy. Set designer Dylan Bailey
a jeho „bezchybný vkus“ zajistili, že
každá fotografie je vizuálně dokona-
lá, zatímco Marcs Goldberg, který
má zkušenosti nejen jako model, ale
i jako set designer, pomáhal s vizuál-
ními přípravami a kreativním proce-
sem na místě.

Nadčasovost a kreativita
Greenova vize pro kalendář Pirelli
2025 se nesoustředí pouze na provo-
kativní zobrazení nahoty, ale i na vy-
tvoření nadčasových obrazů, které
budoumít svou hodnotu i za několik
desetiletí. „Chtěl jsem vytvořit něco,
na co se lidé budou moci dívat i za
20 let a stále to bude relevantní,“
říká Green. Z jeho tvorby je cítit inspi-
race z klasických edicí, které fotogra-
fovali například Richard Avedon
a Herb Ritts. Ethan James Green
svým pojetím pro kalendář Pirelli
2025 znovu potvrzuje, že je mistrem
v zachycování světové krásy. Jeho
schopnost vytvořit snímky, které se
budou cenit nejen dnes, ale i za dese-
tiletí, je zárukou, že tento ročník ka-
lendáře se stane nezapomenutelným
nejen pro tvůrce. Green svým stylem
a hlubokým respektem k estetice
a lidské kráse vybízí k zamyšlení nad
významem krásy v současnosti.
Green nám ukazuje, že odpověď je
jednoduchá a zároveň hluboká. MET

Na fotografii pro kalendář Pirelli pózuje modelka Martine Gutierrez. ARCHIV

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své nákupy můžete získat od
22. 8. 2024 do 9. 10. 2024. Získané body lze uplatnit do 16. 10. 2024. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivých prodejnách PennyMarket s. r. o. Podrobná pravidla nawww.penny.cz.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

O chlup větší rodina.větší rodinaO chlup O chlup větší rodinavětší rodinaO chlup větší rodinavětší rodinavětší rodinavětší rodinavětší rodinaO chlup O chlup O chlup O chlup O chlup 

ODČTVRTKADOSTŘEDY
3.10. –9. 10. 2024

Qjed

84,90

9,90
13,90� 28% 19,90

31,90� 37%

35,90
44,90� 20%

5,90
8,90� 33%

39,90
59,90� 33%

19,90
39,90� 50%

72%
sleva
jen za10bodů

95%
masa

více nawww.penny.cz

ilustrační foto

ŠUNKA ŘEZNÍKŮV
TALÍŘ
nejvyšší jakosti
100 g

PIZZA MARGHERITA
SAN FABIO
mražená | 300 g |
100 g 11,97 Kč
< 35,90 Kč | v nabídce také další
druhy 330–350 g za 39,90 Kč
a v limitované nabídce Capricciosa
350 g za 39,90 Kč

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

SÝR ŽERVÉ BONI
různé druhy
80 g
100 g 12,38 Kč

HROZNY RŮŽOVÉ
BEZSEMENNÉ
balené
500 g
100 g 7,98 Kč

JABLKA
GALA
volná
cena za 1 kg

TVAROHOVÝ DEZERT
TERMIX BONI
různé druhy
90 g
100 g 6,56 Kč

Návrat k tělu a kůži



10 středa 2. října 2024

Týden hudby se blíží
Druhý ročník Prague Music Week proběhne od 31. října
do 2. listopadu mimo jiné v pražských Holešovicíh. Letoš-
ní podtitul, který zní All You Need Is Music… And Mo-
ney!, odkazuje k hlavnímu tématu – kde v hudbě jsou
finanční prostředky, kde je hledat a získávat. Na akci se
objeví také zpěvák Call me Karizma (na fotce výše). MET

Chinaski se v červnu
chystají na obrovské
koncerty v Hradci
Králové a v Brně.
Letos v prosinci uběhne přes-
ně 30 let od chvíle, kdy vyšlo
první album skupiny China-
ski. Kapela oslavu kulatin ofi-
ciálně odstartuje prosincový-
mi koncerty v pražské O2 are-
ně. Souběžně s nimi se fa-
noušci dočkají také speciální
narozeninové desky nahrané
v Rockfieldu. Oslavy tímto
ale teprve začnou. Vše totiž

vyvrcholí příští rok, kdy se
uskuteční vůbec největší kon-
cert v historii kapely. V sobo-
tu 7. června 2025 Chinaski
jako první kapela zahrají
v Hradci Králové pod legen-
dárními „lízátky“.
Symbolicky se tak vrátí

zpátky domů – do regionu,
kde v minulosti začínali.
V loňském roce se stadion
slavnostně otevřel pro fotba-
lové zápasy, ale hudební vy-
stoupení ještě nehostil.
Koncert v Malšovické aré-

ně bude dosud tím největ-
ším, který Chinaski odehráli
– nejen svou dramaturgií

a show, ale také množstvím
diváků, kterých se na stadion
vejde více než 20 tisíc.
„Tento koncert je pro mě

takovým symbolickýmnávra-
tem domů. Hradec Králové
a jeho okolí je promě domov.
Právě v tomhle regionu jsme
před desítkami let odehráli
naše první koncerty. Tehdy
nás ještě nikdo neznal a hráli
jsme třeba jenom pro pár
lidí. Tentokrát ale budeme
hrát pro desítky tisíc, až se
mi tomu nechce věřit. Nová
hradecká aréna je nádherná
a navíc to pro nás bude s nad-
sázkou koncert na domácím
hřišti, tak se na to moc těší-
me,“ říká frontman Chinaski
Michal Malátný.
O týden později, v sobotu

14. června 2025, se open-air
koncertu dočkají také fanouš-
ci z Moravy, kterým Chinaski
svoji narozeninovou show
předvedou v Brně na Velodro-
mu.
Oslava 30. výročí kapely

Chinaski naplno odstartuje
prosincovými koncerty
v O2 areně. Ty se uskuteční
v termínu 11. a 12. prosince
a oba budou vyprodané. METKapela přijede do Hradce Králové příští rok v červnu. MET

HVĚZDY HOTELŮ:
JAK POZNAT TY PRAVÉ?
Když vybíráte místo na přespání, často se rozhodujete podle počtu hvězdiček nebo hodnocení ostatních hostů. Recenze vám
nemůžeme poskytnout, ale rádi vámobjasníme, jak to s těmi hvězdičkami vlastně je.

AHR ČR

Projekt„Aktualizace certifikačního systému Oficiální jednotné klasifikace Hotelstars a podpora zvýšení kvality
ubytovacích služeb v ČR“ byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu ČR z programu Ministerstva
pro místní rozvoj.

Období realizace: 8/2024 – 12/2024
Číslo projektu: Z170605000011

V České republice není povinnost dodržovat jednotná kritéria pro
přidělování hvězdiček hotelům a penzionům. To znamená, že ka-
ždý majitel ubytování si může určit počet hvězd podle vlastního
uvážení. Tato praxe může ztížit orientaci a ovlivnit kvalitu služeb.
Naštěstí existuje Hotelstars Union, organizace, která zajišťuje jed-

notná pravidla a kritéria pro přidělování hvězd v 21 evropských ze-
mích. Hotely a penziony s certifikací Hotelstars dodržují tyto stan-
dardy, což zaručuje konzistentní kvalitu a úroveň služeb po celé
Evropě.
Výběr certifikovaných ubytování má své výhody. Můžete si být jis-

tí, co vás čeká, a vyhnout se nepříjemnostem. Certifikovaná zařízení
jsou označena speciálním logemHotelstars, certifikátem, plakátkem
nebo samolepkou na dveřích. V České republice je nyní více než
1100 takovýchmíst a v celé Evropě je jich kolem 30 000.

Pro nalezení těchto certifikovaných
hotelů a penzionů můžete využít ka-
talog na www.hotelstars.cz. Navíc,
známý portál Tripadvisor zobrazuje
oficiální hodnocení hvězd podle sys-
tému Hotelstars. Označení najdete
u ubytovacích zařízeních také na
Googlu a HolidayChecku. V ČR mů-
žete certifikáty Hotelstars také vidět na populárním portálu Kudy
z Nudy, kde můžete hledat různé zážitky. Cestovatelé tak mají zá-
ruku, že hvězdy, které vidí, odpovídají standardůmAsociace hotelů
a restaurací zároveň je jejich vybavenostminimálně na stejné úrov-
ni, jako v jiných hotelech v Evropě. Certifikované hotely a penziony
jsou dobrou volbou – s námi už se nespletete!

PM
WKoncert pod lízátky

inzerce



říjen 2024 www.metro.cz @mojemetroříjen 2024  www.metro.cz  @mojemetro

Fo
to
:S
hu

tt
er
st
o
ck

TIPY NA
PODZIMNÍ
VÝLETY



„S přibývajícím věkem a stresem bychom ne-
měli nechat stav a kvalitu tělesného kolage-
nu náhodě. Množství systémového kolage-

nu v těle ovlivňuje nejen délku a kvalitu našeho života,
ale vypovídá i o našem biologickém věku. Rozhoduje
o stavu našich kostí, kloubů a pojivových tkání, hraje
i důležitou úlohu v kvalitě našich cév a určování cév-
ního věku. Proto bychom neměli vidět kolagen pouze
jako přípravek, který nás chrání před vráskami, ale
vnímat ho ve všech souvislostech,“ říká Eva Sojková
(*1954), zakladatelka poradenského kolageno-
vého centra Wellness klubu Nezestárni.cz, která
se v rámci zkušebních programů dlouhá léta zabývá
účinky různých druhů kolagenů.

ŽIVÝ KOLAGEN V PODOBĚ HYDRÁTU NEZAMĚ-
ŇUJTE S HYDROLYZOVANÝMI KOLAGENY
Na trhu s kolagenem, kolagenovou kosmetikou
a doplňky stravy se kolagen objevuje v nejrůzněj-
ších podobách a někdy je i pro odborníky velmi
těžké se v té záplavě orientovat. V poslední době
se vedle hydrolyzovaných kolagenů objevil nový,
dosud neznámý pojem – hydrát živého kolagenu
nové generace, který vznikl po 14.letém výzkumu
a v žádném případě ho nelze zaměňovat se žádným
z hydrolyzovaných kolagenů. Vyrábí se speciální
technologií Triple Helix Formula, která umožňuje
zachování živé struktury trojité šroubovice a před-
stavuje historický průlom v doplňování kolagenu do
organismu. To dokládají i vědecky potvrzené účinky
na rychlost obnovy a kvalitu tvorby vlastního ko-
lagenu v tkáních. Metodou Triple Helix Formula se

podařilo vědcům INVENTIA® posunout hydrát nativ-
ního přírodního kolagenu mezi špičku v segmentu
anti-age přípravků.

OVĚŘENOODBORNÍKY
Pro své omlazující a regenerační účinky se živý ko-
lagen v podobě hydrátu s přirozeně obsaženými
peptidy a elastinem právem dostává do popředí zá-
jmu předních odborníků. „Překvapivé výsledky přiná-
ší nejen v oblasti krásy, ale i regenerace“, říká význam-
ný plastický chirurg a celoživotní sportovec doc.
MUDr. Jan Měšťák, CSc., kterému tento kolagen
pomohl v 70 letech při regeneraci těžkého zánětu
pojivové tkáně Achillovy šlachy. Toto výjimečné
kosmeceutikum účinně doplňuje kolagen do těla
a dlouhodobě oddaluje přirozené procesy stárnutí.
Dokáže obohatit mezibuněčnou tkáň ve všech vrst-
vách pokožky o cenné aminokyseliny, čímž posilu-
je aktivitu fibroblastů ke znovuobnovení produkce
vlastního kolagenu.
Při péči o dobrou kolagenovou kondici nezapo-
meňte na pohyb a nepodceňte dostatečný pří-
sun vitaminu C. Pokud ho máte nedostatek ve
stravě, dopřejte sobě i své rodině přírodní, biolo-
gicky aktivní, levotočivý vitamin C PLUS speciálně
navržený k synergickému používání s kolagenem
a k posílení imunity.

ŽIVÝ KOLAGEN NOVé GENERACE
A čISTÝ VITAMIN C PLUS

INZERCE

ORIGINÁLNÍ PRODUKTY S ŽIVÝM KOLAGENEM AVITAMINY SI MŮŽETE OBJEDNAT
V E-SHOPU DOVOZCE WWW.NEZESTARNI.CZ | +420 775 373 379

V lyofilizované podobě tvoří hydrát živého
kolagenumimořádně účinnou látku doplňků
stravy – kolagenových kapslí řady INVITA

● INVITA SKIN BEAUTY plus CoQ10 - nově téměř o 100% více ko-
lagenu pro udržení krásné a pevné pokožky, pojivových tkání, pružného
těla, ohebných kloubů, zdravých vlasů a nehtů. Dodává buňkám, které
mají za úkol tvořit a regenerovat tělesný kolagen, nejdůležitější peptidy,
volné aminokyseliny a hydroxylové aminokyseliny, zejména hydroxyprolin
a hydroxylysin. Obohacený o koenzym Q10 a vitamin E.

● INVITA ACTIVE - je aktivní podporou pro klouby, vazy a šlachy k udrže-
ní kondice. Lyofilizovaný hydrátu kolagenu typu II je obohacený o žraločí
chrupavku, chondroitin, glukosamin, kyselinu boswellovou a kyselinu
hyaluronovou. Biologicky aktivní látky v Invitě Active jsou přítomné
v kloubních chrupavkách a i součástí kloubní synoviální tekutiny.

n ě
k
st
ra
vy

s živým kolagenem FACE
nebyla nikdy tak

jednoduchá a účinná

Omlazující a regenerační Přírodní
kolagen Inventia® FACE na obličej
má gelovou konzistenci. Nanáší se
na vlhkou pleť vždy před použitím
vlastní kosmetiky nebo make-

-upu, proto se nemusíte vzdát své
oblíbené kosmetické značky. Je

vhodný k ošetření všech typů pleti
– mladé, zralé, unavené, stárnoucí i

stresované.
čistý, 100% přírodní,

hypoalergenní, biologicky aktivní
kolagen viditelně zvyšuje hydrata-
ci, oživuje, regeneruje, rozjasňuje a
přirozeně omlazuje pleť, vyhlazuje
ji a vypíná, obnovuje elasticitu,

redukuje vrásky a předchází vzniku
nových. Je určený k omlazení a
zpevnění kontur obličeje, krku,

podbradku a dekoltu, na ochabující
oční víčka a jemnou kůži kolem očí
a úst. Neobsahuje parabeny ani jiné
konzervanty. V nabídce balení 50,
100 a 200 ml. Velmi jednoduše se dá
zažehlovat i galvanickou žehličkou
na vrásky podbradek a celulitidu Nu

Skin ageLOC Galvanic Spa.

y

MINUTOVÁ
ANTI-AGE PéčE

V této době je důležité vědět, že STRES závratnou rychlostí odbourává
tělesný kolagen a oslabuje imunitu. Proto nepodléhejte stresu a udělejte

maximum proto, abyste si co nejdéle udrželi dobrou kolagenovou kondici,
posílili imunitu a s živým kolagenem dodávali tělu i čistý vitamin C pro

zdraví, krásu a vitalitu i v pokročilém věku.

do
pl
n

200 K

od 690K

k udržení dobré kolagenové
kondice a posílení imunity



13 www.metro.cz

Tóny architektury
Architekt Jan Kotěra začal se stavbou Muzea východních Čech v roce 1909. MAFRAJaroslav Svěcený se narodil v Hradci Králové v zimě roku 1960. ARCHITÓNY

Prolnout architekturu s tóny
klasické hudby. V Hradci Krá-
lové se od tohoto pátku do ne-
děle koná festival Architóny,
který to dokáže. Vyrazte za
kulturou a udělejte si podzim-
ní výlet. Poznat hudbu i cen-
né budovy. Základní kámen
unikátní akce položili dva
přátelé, houslový virtuos Jaro-
slav Svěcený a právník JanHo-
lásek, se kterými udělal de-
ník Metro rozhovor.

Kde a kdy vzniklamyšlenka
založit tento festival?
Jaroslav Svěcený: V Hradci
Králové jsem se narodil amyš-
lenku festivalu, který propo-
juje hudbu a architekturu
v tomtoměstě, mám v písem-
né podobě už řadu let v šuplí-
ku svého psacího stolu. Při se-
tkání s právníkem a hradec-
kým senátorem Honzou Ho-
láskem po mém koncertě na
ZámkuDobřenice začal tento
nápad dostávat konkrétní
kontury. On je workholik,
který mění myšlenky ve sku-
tečnost a rád je posouvá do-
předu... jako já.

Právník a hudebník?
I když je oborově zcela jinde,
máme na spoustu věcí stejný
nebo podobný názor. Propoji-
lo nás širší vnímání světa
a možnost prezentace archi-
tektonické a historické uni-
kátnosti Hradce Králové v ce-
lostátním, evropském a po-
stupně i světovém měřítku.
Výsledkem je nultý ročník
festivalu Architóny, kterým
chceme oslovit nejen multi-
generační publikum, ale i ko-
legy, přátele, partnery, kraja-
ny a všechny, co to cítí stejně.

Jane, vy jste také odtud?
Jan Holásek: I já jsem se
v Hradci Králové narodil
a dlouhou dobu nosil v hlavě
myšlenku propagace hradec-
ké moderní architektury pro
širší veřejnost ve městě
i mimo něj. Při setkání s Jar-
dou Svěceným jsme si oba
uvědomili, že máme společ-
ný pohled a vizi a začali jsme
na festivalu pracovat. Propo-
jení hudby a architektury mi
přijde pro Hradec inspirativ-
ní. Jsem rád, že jsem do festi-
valu mohl vložit svůj zájem
o architekturu a urbanismus,
byť nosnými jsou samozřej-
mě hudební koncerty pod pa-
tronátem Jaroslava, který je
uměleckým ředitelem festiva-
lu. Do budoucna chceme festi-
val nadále rozšiřovat a rád
bych byl jednou svědkem
toho, že na Architóny jezdí
návštěvníci z Hradecka i z ji-
ných částí České republiky,
podobně jako třeba na Smeta-
novu Litomyšl.

Program festivalu je pestrý,
jak jste přistupovali
k dramaturgii a výběru
interpretů?
Jaroslav Svěcený: Hudební
části tematicky vévodí unikát-
ní výstava Pět století evrop-
ských houslí, které je situová-
na do Petrof Gallery. Tady bu-
dou moci diváci vidět i slyšet
housle Antonia Stradivariho
z roku 1669 až po královehra-
deckého mistra Vladimíra Pi-
laře, poprvé se tak propojí fe-
nomén houslí a klavíru, kte-
rý neodmyslitelně patří
k tomu městu. V pátek 4. říj-
na zazní česko-slovenský
multižánrový koncert Jaro-

slav Svěcený a Cigánski Dia-
bli, rovněž v Petrof Gallery.
V sobotu 5. října si budemoci
výstavu evropských houslí
prohlédnout veřejnost na
třech mnou komentovaných
prohlídkách, první začne
v 9.30, další budou v 11.00
a ve 12.30. V 16 hodin začíná
Galakoncert baroka se špičko-
vou cembalistkou Jitkou Na-
vrátilovou a mojí maličkostí
ve Sboru kněze Ambrože a ve
20.00Ohnivé rytmy u Jana Ko-
těry v Muzeu východních
Čech. Je to bezpochyby jedna
z nejkrásnějších staveb ar-
chitekta Jana Kotěry a tady za-
zní argentinské, španělské
a francouzské temperament-
ní skladby, kde budu koncer-
tovat s mladou fenomenální
akordeonistkou Markétou
Laštovičkovou a mladými ta-
nečníky ze ZUŠ Střezina.

SHradcem je spojený
i Josef Gočár.
Ano. Na závěrečném neděl-
ním koncertu před budovou
Gymnázia Josefa Kajetána
Tyla, kterou postavil právě ar-
chitekt Gočár, vystoupí s ar-
ménskou sopranistkou Vari-
neMkrtchyan Královéhradec-
ký dětský sbor Jitro pod vede-
ním profesora Jiřího Skopala.
Jan Holásek: Když už jste
zmínili Gočára, tak součástí
festivalu je rovněž panel vy-
stoupení inspirativních osob-
ností v oblasti architektury
a urbanismu. Můžeme se tě-
šit na architekta Klašku, kte-
rý působil v nejznámějších
světových architektonických
ateliérech, jako je Zaha Ha-
did Architects nebo Eva Jiřič-
ná, sochařeMichala Gabriela,

který bude hovořit na téma
příběhy soch veřejného pro-
storu, Libora Adamce, nejvyš-
šího představitele Řádu svo-
bodných zednářů, který po-
hovoří o vlivu zednářství na
architekty Jana Kotěru a také
Josefa Gočára a jejich působe-
ní v Hradci Králové. Na festi-
valu rovněž přivítáme Petera
Gera, německého architekta
slovenského původu, který je
autorem Hafen City a více
než třicet let se podílí na revi-
talizaci přístavu v Hambur-
ku. Přímo z Vídně na panelu
promluví zástupci města Víd-
ně o aktuálních otázkách do-
stupného bydlení ve Vídni,
což je s ohledemna nedostup-
nost bydlení v Česku velmi
aktuální téma.

Kde všude koncerty budou?
Koncerty proběhnou namno-
ha nádhernýchmístech – Pet-
rof Gallery, Sboru kněze Am-
brože, Muzeu východních
Čech, Gymnáziu J. K. Tyla...

Jakmocmá daný prostor vliv
na umělce?
Jaroslav Svěcený: Co pro-
stor, to jiný zážitek z hudby.
Různorodá akustika, zcela
rozdílná energie každého
místa, chemicky pestré pro-
pojení stavby a různých žán-
rů od baroka až po etno či
world music… Tajuplné až
magické příběhy slavných
historických houslí, možnost
porovnání jejich zvuku a stav-
by během jedné hodiny na ko-
mentované prohlídce, to vše
nabídne hudební obsah festi-
valu Architóny.
Jan Holásek: Pro panel v ob-
lasti architektury a urbanis-

mu jsme vybrali prostory Ga-
lerie moderního umění
vHradci Králové, původně bu-
dovy finančního ústavu a prv-
ní výškové budovy ve výcho-
dočeskémetropoli. Také to je
symbolické, budova součas-
né Galerie moderního umění
budila kdysi debaty a emoce
a také my bychom festivalem
Architóny chtěli přispět
k emotivním zážitkům a dis-
kusím jak v hudbě, tak v mo-
derní architektuře a urbanis-
mu.

Jaký je podle vás největší
architektonický skvost,
kteréměsto promístní
i návštěvníky odjinud
nabízí?
Jaroslav Svěcený: Kotěrovo
Muzeum východních Čech,
Velké i Malé náměstí, Hučák,
soutok Labe s Orlicí a samo-
zřejmě Gymnázium J. K. Tyla,
kde spoustu let učila moje
maminka. Já osobně silně vní-
mám i pouchovský kostel,
kde jsou pohřbeni moji před-
kové a také obrovská osob-
nost Soňa Červená nebo tře-
ba herec Josef Bek. Hradec
sám je srdcovka, je to moje
dětství...
Jan Holásek: Jako stavbu vo-
lím také Kotěrovo Muzeum
východních Čech a jako mís-
to lokalita Gočárova areálu
škol u jezu Hučák – na tomto
místě není z hlediska archi-
tektury a urbanismu žádné-
ho rušivého prvku, ve všech
směrech vnímáte nádhernou
architekturu, která je správ-
ně. Čtyři roky jsem chodil na
Gymnázium Josefa Kajetána
Tyla a je tomoje srdcová zále-
žitost. PETR HOLEČEK



14 středa 2. října 2024

Po dlouhých čtyřech
letech zrekonstruo-
vanou a čerstvě zno-
vuotevřenou zkrat-
ku z Kamzíkovy do
Celetné ulice se vy-
platí navštívit už jen
proto, jak útulně to
v ní teď vypadá.

Pod klenutými stropy s oblou-
ky pasáže vedoucí skrzHrzán-
ský palác v centru hlavního
města byste ještě před pande-
mií narazili na spoustu oškli-
vých věcí. Kromě lidí bez do-
mova schovávajících se před
nepřízní počasí tu zdánlivě
prosperoval obchod se suve-
nýry a směnárna, vše doplňo-
val také nezbytný bankomat.
Pasáž byla dlouho uzavřena,
její majitel zemřel a památka
zůstala v rukou hudební na-
dace Stadler – Trier. Ta se po
čase rozhodla vrátit Hrzán-
ské pasáži, která byla svého
času pro milovníky architek-
tury kultovní záležitostí,
nový život. Jejich záměr se po-
vedl natolik, že vámmůžeme
procházku či výlet do nedlou-
hé zkratky u Staroměstského
náměstí vřele doporučit.

Umění amóda
„Hrzánské pasáži po letech
vracímenový život a transfor-
mujeme ji z průměrné turis-
tické atrakce na jedinečný
prostor nejen pro turisty, ale
také pro místní obyvatele.

Chtěli jsme tomuto historic-
kému místu vrátit jeho ge-
nius loci. Ostatně před více
než sto lety tu vedli textilní
velkoobchod rodiče Franze
Kafky,“ říká Magdalena No-
váčková, ředitelka hudební
nadace Stadler-Trier, která ba-
rokní Palác Hrzánů z Haraso-
va vlastní.

Nejmenší sál
Prostor, který je nyní zasvě-
cen umění, módě, designu,
hudbě i lokálním projektům,
byl nedaleko Staroměstské-

ho náměstí slavnostně ote-
vřen minulou středu.
Součástí pasáže v barokním

Paláci Hrzánů z Harasova je
devět nových projektů věno-
vaných české módě: Sláva!,
C12 Gallery, Ó Gallery,
showroomy přírodní kosme-
tiky Smyssly, luxusních kabe-
lek Folbeur, designérky nad-
časových plavek a volnočaso-
vé módy Terezie Trusínové,
kavárna Coffee room, Kon-
certní předsíň a prohlídky
Prahou Numinos. V pasáži se
nachází údajně i nejmenší

koncertní sál v celé České
republice.
„Společně chceme návštěv-

níkům nabídnout umění,
design a českoumódu a svým
zaměřením a nabídkou si ne-
konkurovat, ale doplňovat
se. Inspirovali jsme se v zahra-
ničí, kde jsou celé ulice nebo
čtvrti pojaté tímto způso-
bem. V jedné ulici najdete
různé obchody a projekty,
tím se místo stává atraktivní
pro návštěvníky,“ vysvětluje
kolektiv autorů projektů vHr-
zánské pasáži.

Bohatá historie
Součástí Paláce Hrzánů z Ha-
rasova byměly být také atelié-
ry designérů. Samotná pasáž
vznikla v období, kdy paláce
v Praze byly často propojová-
ny, aby byl přesun mezi jed-
notlivými částmiměsta poho-
dlnější a rychlejší. Celetná uli-
ce, ležící na Královské cestě,
byla jednou z hlavních tepen
StaréhoMěsta, aHrzánská pa-
sáž tak měla důležitou roli
při propojení této části Prahy
s rušným trhem na Ovocném
trhu. JAR

Namístě dnešního Paláce
Hrzánů z Harasova stával
románský dům, který byl
postupně přestavován.

• Majitelem paláce se roku
1701 stal hrabě Zikmund
Valentin Hrzán z Haraso-
va, který jej nechal přesta-
vět ve stylu vrcholného ba-
roka. Autorem přestavby
byl zřejmě Giovanni Bat-
tista Alliprandi. Palác se
skládá z třípatrové hlavní
budovy a dvou bočních
křídel, jež společně vytvá-
řejí Hrzánskou pasáž.

• Od roku 1964 je objekt
památkově chráněný. Po-
dle pamětních desek tam
v letech 1906 až 1912 pro-
vozovali textilní velko-
obchod Hermann a Julie
Kafkovi, rodiče spisova-
tele Franze Kafky. METZa první republiky koupil palác, ve kterém se zrekonstruovaná pasáž nyní nachází, velkoobchodník

s luxusními látkami František Stadler a provozoval v něm svůj podnik až do 2. světové války. 3x T. RUBÍN

V pasáži nově naleznete prodejní galerie propojující umění a design, kavárnu i multifunkční prostor
věnovaný české módě. Nové obchody doplňují i prohlídky Prahy ve virtuální realitě.

Historicky cenná Hrzánská pasáž po letech ožila. Uděláte si sem také
malý výlet?

Hrzánská pasáž je kultovka
s příchutí českého umění

„KAFKOVA“ PASÁŽ



Výkup použitých
zařízení, her a konzolízařízení, her a konzolí

Více se dozvíš
na smarty.cz



16 středa 2. října 2024

Milovníci dýňové
polévky, pozor.
Vinobraní už je pomalu za
námi a je čas na další speciál-
ní podzimní radovánky. Co
takhle vyrazit na dýňobraní
či podzimní slavnosti? Máme
pro vás tipy na podzimní výle-
ty za dýněmi, kammůžete vy-
razit jak s dětmi, tak klidně
i na rande či procházku.

Dýňový svět na statku
u Pipků
Na Vysočině ve vesničce
Nová Ves u Leštiny je nená-
padná zahrada a dvůr statku
u Pipků. Každý podzim se pro-
mění v obrovský dýňový svět

plný oranžových skvostů.
Děti se zde mohou vyřádit na
přírodním hřišti, navštívit
zvířecí obyvatele statku
a užít si tematické hry a díl-
ny. Rodiče si mezitím užijí
klidnou procházkumezi vyře-
zanými a nazdobenými dýně-
mi amožná ocení něco dobré-
ho na zub. Promalé nadšence
jsou připraveny i traktorové
projížďky a každý víkend pro-
bíhá dýňové vyřezávání. Dý-
ňový svět je otevřen až do
3. listopadu a vstup stojí
150 korun.

Podzimní slavnostiměsta
Borovany
Tuto sobotu začínají podzim-
ní slavnosti města Borovany

na Českobudějovicku. Nabíd-
nou nejen dobroty z jablek,
hrušek, švestek, cuket, dýní,
brambor, zvěřiny, ryb a hub,
ale i bohatý doprovodný pro-
gram. Těšit se můžete na hu-
dební vystoupení Cimbálové
muziky Slovácko mladší i na
francouzské šansony v netra-
dičních úpravách, doplněné
o autorskou tvorbu zpěvačky
Zdenky Trvalcové s kapelou
Voilá. Program doprovodí po-
hádky pro děti v podání Liduš-
čina divadla nebo rozhovory
například s držitelem zlatých
medailí ze světových kuchař-
ských olympiád v carvingu
(nejde o lyžování, ale o techniku
ozdobné řezby do zeleniny a ovo-
ce – pozn. redakce).

Valtické podzemí
A co takhle vychutnat si pod-
zim se sklenkou vína v ruce?
Valtice v Jihomoravském
kraji nabízejí kromě podzim-
ní atmosféry a dýní také bo-
hatý kulturní program. Bu-
dou se podávat speciality,
víno poteče proudem a pro
děti tu bude připraven spe-
ciální večerní program v hal-
loweenském stylu. A až si uži-
jete strašidelný večer v pod-
zemí, čeká vás cimbálová
muzika a víno. Akce se koná
v pátek 25. října a v sobotu
26. října.

Dýňobraní v Bohunicích
Ani v Brně si neodpustí dý-
ňobraní. Na Lánech v Bohuni-

cích se můžete těšit na celé
odpoledne plné dlabání dýní,
tematických soutěží a dýňo-
vých specialit. Každý účast-
ník si bude moci vytvořit
vlastní dýni, kterou si samo-
zřejmě odnese domů – a ještě
k tomu dostanete i mini-
kuchařku plnou dýňových
receptů.
Pro malé tvořílky i větší

děti budou připravené soutě-
že, podzimní dekorace a také
halloweenský fotokoutek,
aby si děti zážitky rovnou
zvěčnily. Akce se uskuteční
19. října a vstup bude pro tvo-
řivé účastníky stát 250 ko-
run. Je nutné se přihlásit pře-
dem, kvůli dostatku materiá-
lu. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Dýňobraní v Bohunicích bude probíhat na dvoře a v zahradě SVČ Lány. LUŽÁNKYValtické podzemí nabízí akce celoročně. VALTICE

Program v Borovanech bude zpestřovat mykologická poradna s výstavou hub a mnoho dalšího. BOROVANY Dýňový svět na statku u Pipků nabízí nevšední zážitky. DÝŇOVÝ SVĚT

Valtice a sklenka vína i podzimní
slavnosti. Kam na dýňobraní?



PODZIMNÍ WELLNESS POBYTY NA ZÁMKU

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
V Podzámčí vyhřívaný venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Finan-
ce, a.s. uvádí na český investiční trh
tříleté dluhopisy s ročním úrokem
9 % v prvním roce, 8 % ve druhém
roce a 7 % ve třetím roce zajištěné
zástavním právem na akciích hotelo-
vé skupiny EFI Hotels & Properties,
a.s.
Prostředky získané emisemi dluho-
pisů využívá k investicím, které jsou
výhradně spojeny s komerčními ne-
movitostmi jako jsou hotely, bytové
domy, kancelářské a obchodní pro-
story, které provozuje pod známou
renomovanou značkou EFI.

Pokud začnete investovat s e-Finan-
ce, a.s. budete se podílet na výnosech

z komerčních nemovitostí. Investice
s námi Vám přinese vždy atraktivní
úrok s přiměřeným zajištěním sku-
tečným majetkem. Do budoucna
přednostně předložíme našim in-
vestorům nabídku na upsání akcií
skupiny EFI Hotels & Properties, a.s.
Pokud ji využijete, stanete se přímý-
mi vlastníky EFI Hotels & Properties,
a.s. s pravidelnou roční dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.





19 www.metro.cz

Moje dm-app
dm.cz

Mnoho
produktů nyní

MAYBELLINE NEW YORK
Lash Sensational
Sky High
řasenka
7,2 ml

249
DLOUHODOBÁ CENA

od 29.08.2024 249 Kč
05.07.2024 369Kč

Kč

Dnes ušetřím…
a zítra zrovna tak

MAYBELLINE NEW YORK
Lash Sensational 
Sky High 
řasenka 
7,2 ml

249

Designblok ovlád-
nou v metropoli
mladé myšlenky.

Právě dnes začíná 26. ročník
Designbloku. Tématem letoš-
ní největší přehlídky designu
a módy ve střední a východní
Evropě je mládí.
Akce, která se koná až do

neděle, opět zavede návštěv-
níky na mimořádná místa po
Praze.
Festival se vrací na Pražský

hrad a v rámci loňského roč-
níku se těšil mimořádné ode-

zvě. Již tradičně nabídne vý-
stavní prostory také Umě-
leckoprůmyslové museum
v Praze.
Návštěvníci se též poprvé po-
dívají do hlavní historické bu-
dovyMuzeaměsta Prahy, kte-
rá nedávno prošla citlivou re-
konstrukcí.

Bohatý doprovodný program
Designblok nabídne novinky
českého i zahraničního desig-
nu od stovek vystavujících,
velkou retrospektivní sólo vý-
stavu Bódy Horáka a také ku-
rátorovanou výstavu High
Craft v Jízdárně Pražského

hradu. Dále se mohou ná-
vštěvníci těšit na přehlídku
mladých talentů v rámci vý-

stavy Designblok Diploma Se-
lection, jejímž partnerem je
Ploom, a soutěž Designblok
Talent Cards. Nebude chybět
bohatý doprovodný program
v podobě vzdělávacích před-
nášek, diskusí, módních pře-
hlídek a oborových setkání.
„Letos uvidíte na Design-

bloku i díla mladých designé-
rů – skláře Tomáše Kučery
a šperkařky Terezy Otáhalí-
kové – kteří zazářili na le-
tošním Milan Design Weeku
a budou vystavovat v červené
Ploomzóně,“ upozorňujema-
nažerka Designbloku Denisa
Šedivá.

Zahraniční hvězdy
Vzácným hostem letošní pře-
hlídky je i britský designér,
architekt a umělec Ron Arad.
„Jde o skutečnou legendu svě-
tového designu, která cestuje
jen velmi zřídka,“ uvedla
o Aradovi ředitelka akce Jana
Zielinski. Arad tvoří pro stu-
dia Moroso, Vitra, Kartell,
Magis nebo Alessi. Je rovněž
profesorem na londýnské
Royal College of Art. Z dal-
ších zahraničních hostů se na
Designbloku představí napří-
klad nizozemský architekt,
krajinář a urbanista Winy
Maas nebo designérské duo
Stefano Panterotto a Alexis
Tourron.
Dohromady se na akci před-

staví více než 200 autorů, stu-
dií a značek. Více na webu
designblok.cz. HAL

Přehlídka Designblok má velmi slušnou tradici. TOMÁŠ HERCOG

Kouzelníci
v Roxy
Slovinští mágové Laibach
se představí v neděli 13. října
v ikonickém klubu Roxy
v Dlouhé ulici. Tentokrát při-
vezou speciální set nazvaný
Opus Dei + The Greatest
Hymns. Vedle materiálu
z revolučního alba Opus Dei
z roku 1987 kapela zahraje
i další důležité skladby, které
této desce předcházely, a při-
hodí i několik nových překva-
pení. Vstupenky nabízí také
portál obscure.cz. HAL

inzerce

36
Poslední díl Simpsono-
vých – to se dozvěděli
diváci, kteří sledovali
úvodní epizodu aktuální
36. řady amerického
seriálu. Začátek dílu oka-
mžitě vyvolal bouřlivé re-
akce na internetu. Sledu-
jící ovšem brzy pochopi-
li, že tvůrci si tradičně
v simpsonovském duchu
pouze pohrávají se seriá-
lovými klišé. iDNES.cz

Svátek světového umění

ŽLUTÁ RODINKA

2x
AR

CH
IV



20 středa 2. října 2024

Služby - nabídka
• MASÁŽE v CENTRU u Pavlá-
ku, 45 min 690 Kč/ 60 min 790
Kč/ 5. mas. 50 %. Rezervace:
owell@centrum.cz, SMS
777290759, zavoláme vám,
9:00- 21:00286744

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
605845088287045

Starožitnosti

Byty - poptávka

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě.
777603019.279057

Knihy a časopisy

Vstupte do světa
umění a nechte se in-
spirovat jedinečnos-
tí místních tvůrců.

Dny otevřených ateliérů na
Vysočině jsou podzimní slav-
ností umění, která má v tom-

to kraji tradici od roku 2011.
Letos se budou konat už o na-
stávajícím víkendu. Každý
rok otevřou brány do svého
tvůrčího zázemí umělci a z ce-
lého území Kraje Vysočina.
Můžete se těšit na osobní se-
tkání s autory, zblízka si pro-
hlédnout jejich práci a vy-
zkoušet si různé tvůrčí tech-
niky na workshopech.

Motto letošního ročníku
Dnů otevřených ateliérů zní
Identita a rozmanitost. Podtr-
huje unikátní styl každého
umělce. Můžete objevovat
díla plná originality, která re-
flektují osobní příběhy a zku-
šenosti autorů. Návštěva těch-
to ateliérů nabízí výjimečnou
možnost nahlédnout do svě-
ta umělecké tvorby a propojit
se s jejími tvůrci na hlubší
úrovni.
Pro všechny, kteří plánují

svou cestu na Vysočinu, je při-
praven tištěný katalog s kom-
pletním přehledem zapoje-
ných ateliérů, který nalezne-
te na turistických informač-
ních centrech.
Moderní alternativou je

elektronická verze katalogu
a interaktivní mapa na webo-
vé stránce doavysocina.cz,
která umožňuje snadné filtro-
vání ateliérů a nabízí přehled
míst, kde můžete obdivovat
umělecká díla ve veřejném
prostoru. MET

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Více informací naleznete na webu vysocina.eu.

Na Dnech otevřených ateliérů můžete také letos vnímat unikátní styl
každého umělce. 2x VYSOCINA.EU

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381
KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety

V
e

n
k

o
V

n
í V

n
it

ř
n

í

777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

Znalec v oboru výtvarné umění
a starožitnosti určí zdarma cenu:

obrazů, kreseb, grafik, plastik, skla, porcelánu,
starých mincí, bankovek, šperků, hodinek, st.

nábytku a různých st. kuriozit po zaslání fotografií na
email: znalecumeni@seznam.cz
Možnost výkupu hotově, nebo poradím.
Po dohodě přijedu kamkoliv.

Tel.: 722 343 270

Objevte umělecké
poklady Vysočiny

Vybavení domácnosti



21 www.metro.cz

Rozlučková kniha fotbalové-
ho trenéra Jürgena Kloppa
s FC Liverpool zachycuje ce-
lou jeho úspěšnou cestu le-
movanou trofejemi. Obsahu-
je osobní postřehy od celé
řady hráčů, klubových le-
gend i soupeřů, jako jsou
Guardiola, Salah, van Dijk,
Mané, Škrtel, Dalglish, Arte-
ta,Wenger a další. Vše dopro-
vázené více než 200 unikátní-
mi fotografiemi. MET

Knižní novinka PRÁH

Taneční fúze
Balet Praha Junior při-
pravuje Suity, unikátní
komponované předsta-
vení, které spojuje ge-
niální díla Bedřicha Sme-
tany, Antonína Dvořáka
a Leoše Janáčka s choreo-
grafiemi Attily Egerházi-
ho, Petra Zusky, Šimona
Kubáně a Vlasty Schnei-
derové. Fúze klasické
hudby a současného
tance ožije na jevišti
Divadla na Vinohradech
v neděli 3. listopadu
v 19 hodin.

Pobaltský jazz
Kaunas Big Band je již
více než 30 let vlajko-
nošem jazzové kultury
Kaunasu a Litvy a před-
stavuje životní školu jaz-
zu pro několik generací
litevských hudebníků.
Se svým programem
Tribute to Ella Fitzerald
vystoupí v brněnském
Kabinetu múz tuto so-
botu v rámci klubového
festivalu Batch. MET

Můj svět
V Galerii 6, kousek od metra
Hradčanská, dnes v 18.00 za-
čne vernisáž výstavy Můj
svět fotografky Ireny Zláma-
lové. „Vystavené fotografie
představují můj pohled na
tváře mých přátel, fantazii,
kterou se snažím v každém
probudit, takové trošku
blbnutí či pohled do duše,“
říká o výstavě Zlámalová, jež
se v fotografické soutěži
Czech Press Photo umístila
v kategorii Každodenní život
na druhémmístě. Přehlídku,
která potrvá do 11. října,
zahájí Jitka Molavcová a Jiří
Suchý. MET

Legendární americ-
ký zpěvák a sklada-
tel se vrací do Prahy.
Přiveze svou koncert-
ní show Rough
& RowdyWays
WorldWide Tour.

Bob Dylan, jenž má na svém
kontě desítky alb a nespočet
hitů, vystoupí celkem cel-

kem třikrát v libeňském O2
universu. Koncerty proběh-
nou již tento pátek, sobotu
a neděli.

Dylan začal svou hudební
kariéru na počátku 60. let
a rychle se stal ikonou díky
svému jedinečnému hlasu
a poetickým textům. Jeho
skladby jako Blowin’ in the
Wind a The Times They Are
a-Changin’ se staly hymnami
společenských a politických
změn.
Rodák z Minnesoty je zná-

mý svou schopností neustále

se vyvíjet a přizpůsobovat
svůj styl, což mu umožnilo
udržet si popularitu po více
než pět desetiletí.

Během své kariéry získal
Dylan nespočet ocenění, včet-
ně Grammy, Zlatého glóbu
a Oscara. V roce 2016mu byla
udělena Nobelova cena za li-
teraturu, a to za vytvoření no-
vých poetických výrazů
v rámci velké americké písňo-
vé tradice.
Poslední vstupenky jsou

v prodeji v sítích Ticketmas-
ter a Ticketportal. MET Vitální Bob Dylan koncertuje i ve svých 83 letech. ČTK

Moje dm promění
nakupování v živou
událost

Rady a inspirace živě

Zajímavé osobnosti

Exkluzivní výhody
a překvapení

Živý chat
Stáhněte si aplikaci Moje dm

a připojte se k živému vysílání

LIVE

Moje dm-app
dm.cz

KRÁTCE

2X
IZ

Bob Dylan brzy navštíví Libeň

Knižní hold
liverpoolské
legendě

inzerce



22 středa 2. října 2024

Oslavy výročí se konají
tento víkend. Na progra-
mu jsou koncerty i debata
s Jankem Rubešem.

Na podzim 2014 Skautský institut
s pražskýmmagistrátem dojednal za-
půjčení několika místností v mnoho
let prázdném objektu radničních
domů mezi Staroměstským a Malým
náměstím. Prostor začal od počátku
ožívat návštěvníky a pestrým progra-
mem. Koncept funguje a nyní tak

Skautský institut platí městu nájem
a provozuje celý objekt. A v pátek
a v sobotu při příležitosti výročí pro-
stor ožije velkou oslavou.
Skautský institut se stal oázou

v centru města, kterou navštěvuje
přes 10 tisíc lidí každý měsíc, a to
i díky kavárně, která byla od počátku
především nástrojem k tomu, jak
udržet objekt co nejdéle otevřený.
Nyní je důvodů k návštěvě spoustu.
V institutu se konají přednášky, deba-
ty, komunitní a kulturní akce.
V průběhu let se prostor stával i dů-

ležitým štábem při společenských
krizích. Když byl zavřen pro pande-
mii koronaviru, vařily se zde obědy
pro bezdomovce a peklo cukroví pro
lékaře v přeplněných nemocnicích.
Po začátku ruské agrese tu proběhla
velká humanitární sbírka, vznikl tu
štáb dobrovolnické pomoci a později
také česko-ukrajinské komunitní
centrum Svitlo, které tu funguje do-
dnes.
Ve dnech 4. a 5. října bude celý pro-

stor patřit oslavám výročí. V pátek
proběhne autorské čtenímladých au-
torů, debata s Jankem Rubešem a ve-
doucí institutu v letech 2014–2021
Anetou Otýlií Adámkovou nebo kon-
cert Zdeňka Lichnovského. V sobotu
bude po celé odpoledne přichystáno
vyrábění, workshopy, promítání
a soutěž o věcné ceny. V 18.30 pro-
běhne hlavní moment oslavy a po
něm bude následovat koncertní pás-
mo a všeobecné veselí. MET

Dorazte si zamlsat
Už 29. Břevnovské posvícení se od
pátku do neděle koná u Břevnov-
ského kláštera v Praze 6. Těšit se
můžete na pouťové atrakce i na
dobré jídlo. Chybět nebudou ani

stánky minipivovarů a prodejci
medoviny a vína. Ani letos nebu-
dou návštěvníci ochuzeni o staro-
českou vesničku. V ní si mohou
děti řemesla vyzkoušet a něco si
i vyrobit. Program na pódiu začíná
v sobotu i v neděli po obědě. MET

Když je hezky, můžete posedět také
na venkovním dvorku a pavlačích. SI

Nepřehlédnutelná osobnost českých
dějin a hejtman husitských polních
vojsk. To je Jan Žižka. Letos si připo-
mínáme 600 let od jeho úmrtí.
Jednou z akcí, která má na kulaté

výročí upozornit, je i unikátní video-
mapping na Betlémskou kapli na
pražském Starém Městě. Animace
plná historických scén bude promítá-
na zítra od 20 do 22 hodin. Smyčka
nazvaná Husitská odysea, která je

proložená vizualizovanými pauzami
s aktivním zapojením diváků pro-
střednictvímmobilů, je zdarma.

Autorkou videomappingu je Zdeň-
ka Čechová, která má s podobnými
projekt bohaté zkušenosti. Loni jste
mohli vidět na Rudolfinu její poctu
Karlu Gottovi. Letošní projekt vznikl
ve spolupráci se studenty Fakulty in-
formačních technologií a Fakulty
elektrotechnické ČVUT. MET

SUPER
STŘEDAA ČTVRTEK

2 10 3 10 2024

LadY SijamkaFrantIk

Amina

Sij

Korgi

JackiLadk

DZou Kokr

Plná cena (bez samolepek)

8 samolepek

15 samolepek

399,90 Kč
+149,90 Kč

+79,90 Kč

2 10 3 10 20242. 10. – 3. 10. 2024

7990
11990/

-33%

27990
59990/

-53%

Mělněnémaso
vepřové + hovězí
cena za 600 g
100g=13,32Kč

Felix
Kapsičky pro kočky
44× 85 g
100g=7,48Kč

TO DOBRÉ ZAČÍNÁ U NÁS

Již od7990Kč

Nasbírej celou smečku
a psina může začít
Akce trvá od 4. 9. do 3. 12. 2024. Více na billa.cz

44KS

KRÁTCE

Skauti oživují
radniční domy
už deset let

Husitská odysea ožije
na Betlémské kapli



23 www.metro.cz

Prso z metra draží
pro dobrou věc
Prague City Tourism společně
s Aliancí žen s rakovinou prsu
spouští dražbu ikonické dlaždice
pražskéhometra v limitované edi-
ci růžové barvy, kterou speciálně
pro tuto příležitost vytvořil desig-
nér Petr Novague. Výtěžek aukce
poputuje alianci a pomůže ženám,
které se onkologicky léčí. Aukce
poběží od 15. do 25. října. MET

Mezinárodní festival
4+4 dny v pohybu startuje
již tento v pátek.

Témata, která rezonují společností
i kulturním světem. Letošní ročník
Mezinárodního festivalu současného
umění 4+4 dny v pohybu má v plánu
dostat se do nitra diváků i tvůrců.
Pražský festival bude zahájen v pá-
tek v 18 hodin, vernisáží výstav
v domě Hybernská 997/2, v bývalém
sídle Sboru národní bezpečnosti
(SNB) a od 20 hodin premiérou fran-
couzské inscenace Elles vivent v pro-
storu Archa+.
V následujících devíti festivalo-

vých dnech mohou diváci navštívit
také divadlo Alfred ve dvoře či vršo-
vický Vzlet. Jak je pro 4+4 dny v pohy-
bu příznačné, program se odehraje
nejen v kulturních prostorech, ale
i tam, kde je to méně čekané. Napří-
klad na náměstí Republiky nebo
u usedlostí Bulovka a Cibulka v Pra-
ze 5. Výstavní a divadelní část progra-
mu bude doplněna přednáškovým
cyklem a diskusemi.
„Zahraniční inscenace i české pre-

miéry zpracovávají dokumentární

i fiktivní formou originální příběhy,
které podávají zprávu o současném
světě a reflektují otázky lidské exis-
tence a společenských změn. Soubor
Tantehorse například otevírá velmi
důležitou, ale v české společnosti za-
tím docela tabuizovanou otázku dět-
ské paliativní péče. Nezávislá platfor-
ma Temporary Collective zase uvede
v premiéře českou verzi své zvukové
performance, která vznikla jako re-
akce na život a restrikce v covidovém
období,“ přibližuje jen některé z in-
scenací dramaturg divadelního pro-
gramu, Pavel Štorek.

Program a vstupenky jsou dostup-
né na webu ctyridny.cz MET

KRÁTCE

Historie domu Hybernská 2 je
velmi pestrá a dlouhá.

• Nejprve tu byl hostinec a následně
hotel. Před 2. světovou válkou se
ale z místa stala administrativní bu-
dova. Nicméně až od roku 1945 se
píše pochmurnější příběh tohoto
domu, který se postupně stal také
sídlem složek ministerstva vnitra.

Metropole opět
ožije uměním

V inscenaci Elles vivent je k vyprávění používán mnemoprojektor, tedy šikovné malé
zařízení, které promítá vzpomínky v hologramech. MATTHIEU EDET

V BILLE
pouzevejce
z podestýlkového
chovu

2990
4690/

-36%

1990
3990/

-50%

NAŠE
CENA

3490

8990
10990/

-18%

Srdce domova
VejceM
10 ks
1ks=2,99Kč

Jablko
červené
volné, 1 kg

Toffifee
125 g

100g=27,92Kč

Gliss
Šampon na vlasy

250ml
více druhů

100ml=35,96Kč

Nabídka platí od 2. 10. do 8. 10. 2024

TO DOBRÉ ZAČÍNÁ U NÁS

5bal.

TAKÉ SÍDLO SNB

PC
T



24 středa 2. října 2024

Radní Prahy 14 již po-
druhé na svém úze-
mí spouštějí projekt
Corrency. I tentokrát
je jejich záměrem
„vyhnat“ místní na-
kupovat k lokálním
živnostníkům.

Pro ingredience na salát radě-
ji k místnímu zelináři než do
potravin v obchodním cen-
tru, ke kadeřnici do lokální-
ho salonu než na druhý ko-
nec metropole, pro kávu jedi-
ně do nedaleké kavárny. Přes-
ně tohle uvažování chce vede-
ní čtrnácté městské části vští-
pit svým občanům. Už podru-
hé proto na svém území
spouští projekt Corrency.
„I tentokrát je jeho zámě-

rem posílit koupěschopnost
místních obyvatel. Občané
získají od radnice příspěvek,
kterýmmohoupodpořitmíst-
ní obchody a poskytovatele
služeb. Opět jsme k tomuto
účelu vyčlenili jeden milion

korun, který poslouží jak
místním občanům, tak ma-
lým a středním podnikate-
lům a poskytovatelům služeb
s provozovnami na území Pra-
hy 14,“ říká starosta městské
části Jiří Zajac s tím, že semo-
hou zapojit i místní nezisko-
vé či příspěvkové organizace
nebo spolky.
„Lidé s trvalým pobytem

v naší městské části naopak
získají příspěvek na útratu za
zboží a služby, obchodníci
příležitost zvýšit své tržby
a počet zákazníků,“ dodává
starosta Zajac.

Jak to funguje?
O projektu Corrency slyšela
velká část Pražanů. Jen málo
z nich však přesně chápe,
k čemu je to vlastně dobré. Je
to přitom poměrně triviální.
Řekněme, že jste starosta
městské části a chcete podpo-
řit místní obchodníky, a tedy
i lokální ekonomiku. Neudě-
láte to ale přímo. Místo toho
z rozpočtu vyčleníte určitou
částku, kterou pak ve formě
virtuální měny, takzvaných
correntů, rozdělítemezimíst-
ní obyvatele. K tomuto kroku

nyní již podruhé přistoupila
radnice Prahy 14. Vminulých
letech se ale systém s úspě-
chem zkoušel i na území prv-
ní a osmnácté městské části.
„Od včerejška se na webov-

kách praha14.corrency.cz ote-
vřel bezplatný registrační sys-
tém pro zájemce z řad obyva-
tel i obchodníků. Prvních ti-
síc registrovaných občanů zís-
ká takzvané correnty, tedy
kredity v hodnotě tisíc ko-
run, které bude možné utra-

tit u obdobně registrovaných
obchodníků – polovinu z cel-
kové ceny nákupu pokryjí
correnty, respektive uhradí ji
městská část, druhou zaplatí
občan ze svého,“ vysvětluje
mluvčí čtrnáctky Veronika
Berná.

Kredit je pak podle Berné
možné utrácet najednou
nebo postupně, a to až do
31. prosince. Začátek čerpání
systém umožňuje od otevře-
ní registrace, tedy od 1. října.

Před placením informujte o úmyslu zaplatit correnty obchodníka
a sdělte mu jednorázový kód nebo číslo občanky. 2x CORRENCY

Benátky nad Jizerou
Sokolové slaví 140 let od založení jednoty

Benátečtí sokolové se pod
vedením starosty a náčelní-
ka jednoty pana Jiřího Lho-
ťana věnují všem věkovým
kategoriím, které mají na
výběr z 8 místních sokol-
ských oddílů zaměřených
na cykloturistiku, florbal,
gymnastiku, vzdušnou ak-
robacii, šipky, posilování,
lukostřelbu, taekwondo

a všestranný sport. Tou úplně nejstarší a dosud ak-
tivní členkou benáteckého sokola je paní Václava
Buriánková, která byla za svoji obětavou činnost ve
prospěch sokolského hnutí oceněna zlatou medailí.

Řada sportovních akcí v Benátkách, jako jsou např.
Sokolský běh pro zdraví, Benátecká gymnastiáda

Sokol v Benátkách nad Jizerou slaví
letos úctyhodných 140 let od okamžiku,
kdy se stal součástí České obce
sokolské. V současné době se téměř
500 benáteckých členů dobrovolně
věnuje sportu, pohybovým aktivitám ve
sportovních oddílech a oddílech sokolské
všestrannosti. V duchu sokolských tradic
nabízí Benátčanům ve svém programu
rozvinutí tělesné a duševní zdatnosti,
formou vycházející ze základního tělocviku
v různých obměnách a současných trendech.

nebo tradiční akce pro děti - Cesta
pohádkovým lesem, je rovněž pořá-
dána Sokolem Benátky nad Jizerou.
Jeho mladí členové také už několik
let zpestřují Prvomájový jarmark vy-
stoupeními s nacvičenými gymnas-
tickými sestavami.

Velkou letošní událostí pak byla pro
benátecké sokoly jejich červencová
účast na velkém sokolském sletu
v Praze.

Členové T.J. Sokol Benátky nad Jizerou oslavili
140. výročí založení své sokolské jednoty krásnou
přehlídkou a jasně ukázali všem přítomným, že ces-
ta, po které se před mnoha desítkami let vydali, stále
pokračuje. Děti a mladí lidé, kteří byli v hojném počtu
na zcela zaplněné tribuně Dražice Nibe Arény mezi
vystupujícími i mezi diváky, jsou toho důkazem.

S gratulací a vyjádřením respektu se přidal i starosta
Benátek nad Jizerou Karel Bendl: „Sokol Benátky je
v našem městě dlouhodobě garantem a ochráncem
idejí lidské svobody, demokracie a především nosite-
lem sportovního ducha a fair play!

Početná členská základna místní jednoty tyto hod-
noty hájí již po několik generací a zároveň poskytu-
je možnost sportovního vyžití stovkám Benátčanů
v mnoha odvětvích a ve všech věkových kategoriích.

Vážení benátečtí sokolové, děkuji Vám za dlouho-
dobou a plodnou spolupráci a vzornou reprezentaci
Město Benátky nad Jizerou. K vašemu výročí vám
přeji do následujících let mnoho dalších, nejen spor-
tovních úspěchů, a především dostatek aktivních čle-
nů a příznivců, mezi které se s hrdostí mohu řadit i já.
S úctou PhDr. Karel Bendl, starosta města.“

www.benatky.cz

inzerce

VIRTUÁLNÍ PENÍZE MAJÍ Z



25 www.metro.cz

„V případě, že registrovaný
občan do 15. prosince ne-
uplatní alespoň část corren-
tů, kredit bude postoupen
dalším zájemcům v pořadí.
Upozorňujeme, že correnty
nelze využívat k nákupu či
prodeji alkoholických nápo-
jů a tabákových výrobků,“ do-
plňuje starosta Zajac.

Občanky amobil s sebou
Platba samotná u obchodní-
ka probíhá zajímavou for-
mou. Každý zapojený oby-
vatel čtrnácté městské časti
získá pomyslnou elektronic-
kou correntovou peněženku.
K platbě bude ale potřebovat
občanský průkaz nebo kód
z esemesky ve svém mobil-
ním telefonu.
„Corrency neklade technic-

ké nároky ani na obchodní-
ky, ti si rovněž vystačí pouze
s SMS. Využít mohou i jedno-
duché webové rozhraní. Re-
gistrovaný občan musí být
starší osmnácti let. Průběžně
aktualizovaná mapa s infor-
macemi o zapojených ob-
chodnících je zveřejněna na
webu projektu. Na něm zá-
jemci naleznou i všechny

ostatní informace o registraci
a systému,“ radí Berná s tím,
že vedle již druhé vlny celo-
plošné podpory podnika-
telského prostředí letos Pra-
ha 14 systém Corrency využi-
la i na poskytnutí příspěvku
na opakující se volnočasové
aktivity pro děti realizované
na území městské části.

„Tato konkrétně zacílená
odnož projektu odstartovala
na začátku letošního srpna.
Podrobnosti budou zveřejně-
ny po jejím ukončení zhruba
v polovině října,“ uvádějí zá-
stupci Prahy 14.
Projekt v minulosti podpo-

řila řada institucí a organiza-
cí. Získal třeba záštitu Hospo-

dářské komory, ministerstva
vnitra a Asociace malých
a středních podniků a živ-
nostníků a podporuminister-
stva průmyslu a obchodu.
„Když jde o podporu od stá-

tu, je přirozené, že jsme pod
drobnohledem. Jsme však
schopni zajistit, že všechny
právní, účetní a administra-

tivní procesy jsou nastaveny
tak, aby splňovaly požadav-
ky,“ nechal se loni slyšet Petr
Stuchlík ze společnosti Cor-
Co Systems, která za projek-
tem stojí.

Systém Corrency se zaměřuje
na podporu místních obchod-
níků a podnikatelů. Kromě
toho se také snaží podpořit
zvýšit angažovanost komunit,
čímž se pozvedává ekonomika
regionu.

• V Praze 14, kde projekt běží
již podruhé, se drží relativně
při zemi. Druhý rok po sobě
vyčlenili milion korun. Ob-
chodníci z Kyjí, ČernéhoMos-
tu, Hloubětína a Hostavic si
tak mohou přesně spočítat,
jakou koupěschopnost u míst-
ních jednotlivých vln může vy-
volat. Jen pro srovnání, Pros-
tějov coby statutární město

v Olomouckém kraji i letos
v rámci Corrency podpoří ro-
diny, seniory a místní obchod-
níky pětinásobnou částkou.
První městská část pak na pro-
jekt předloni vyčlenila celkem
dva miliony korun.

• Projekt v minulých letech,
konkrétně v roce 2021, po-
mohl lokálním obchodníkům
také v jihomoravském Kyjově.
Pilotní projekt Corrency zde
byl zahájen začátkem jara
2022. Mezi 1574 obyvateli Ky-
jova se přerozdělilo 800 tisíc
correntů. Platit s nimi poté
mohli ve čtyřiceti kyjovských
provozovnách.

• V případě první městské části
se projektu před lety zúčast-
nilo 1489 lidí, celková pod-
pora obchodníkům tak činila
2 196 000 korun. Podobně

úspěšný byl projekt také v Pra-
ze 18 – Letňanech. V této
pražské městské části se zapo-
jilo 955 občanů, kteří násled-
ně přihráli do kapes obchod-
níků 1 427 000 korun. JAR

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nálepka do okna je neklamným znamením, že lze v daném
krámě či jiných prostorách utrácet nastřádané correnty.

inzerce

JAKO V PROSTĚJOVĚ, KYJOVĚ, OSTRAVĚ ČI V AŠI. VIRTUÁLNÍ MĚNA UČÍ MÍSTNÍ POMÁHAT A PLATIT

ASE NAKOPNOUT ČTRNÁCTKU



26 středa 2. října 2024

@mojemetro
Napsal jeden kritik, jehož identitu odhalím na konci sloupku,
že jsou mé literární texty ploché, stylisticky bezvýrazné. Při-
pomínají prý potřetí zalitý sáček s čajem. Má první reakce
byla negativní. Jaká opovážlivost! Můj literární styl je přece...
jaký? Mám já vůbec svůj vlastní styl? Nelze říct, že by mé tex-
ty byly nadmíru košaté, libovaly si v dlouhých odstavcích
nebo pohrdaly diakritikou. Nemá literární kritik, jehož jmé-
no prozradím za chviličku, nakonec pravdu? Možná že ten
můj styl nestyl je bez barvy, chuti a zápachu...

Dokončím povídku a pouštím se
do korektur. Během prvního čte-
ní škrtám všechna zbytečná slo-
va: přece, prostě, vlastně, zkrát-
ka, jen, stejně, beztak, tedy,
a tak... Poprvé jsem přelil pytlík
s čajem horkou vodou a můj
text je o něco kratší.
Při druhém čtení v zájmu vyšší-
ho čtenářova komfortu dělím
příliš dlouhá souvětí na kratší

věty a škrtám pasáže, které opakují již řečené či zbytečně zpo-
malují tok vyprávění. Podruhé jsem přelil pytlík s čajem
amůj text přišel o dalších pár stovek znaků.
Při třetím čtení se znovu zamýšlím nad svými formulacemi
a ty, jež shledám poněkud zamotanými či šroubovanými, na-
hrazuji jednoduššími. Dalo by se říct obyčejnými? Snad ano;
žurnalista se ve mně nezapře. Potřetí jsem vylouhoval pytlík
s čajem amůj text zas lehce zeštíhlel.
Literární kritik se trefil do černého, leč
je mi líto: po třetím zalití sáčku zmizelo
i jeho jméno. www.martindanes.com

Poprvé
jsem přelil

pytlík s čajem
horkou vodou
a můj text je
o něco kratší.

LUŠTĚNKA:ESEJ
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Dejme nyní slovo@cafe_veloklasik. „Zkoušíme sílu deníku Metro
– jestli nám deník zdarma otiskne pozvánku na akci zdarma. A to
na čtvrteční živé kytary na pomoc vyplavené seniorce z Jesenicka,
kde každá kačka bude ryze dobrovolná.“ Určitě mrkněte na
Instagram@cafe_veloklasik. #mojemetro #metrotag

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ALT,
ANO, AUT,
LOB, PLŽ,
VAZ

4 – AUTO,
HÁRO, IDIT,
OCKO, OTTO,
SONG, TRUN

5 – ÁSANA,
BAZAR,
EGYPT,
ESTÉT,
ETÁŽE,
HOBOJ,
KARAS

Potřetí

MARTIN DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ



27 www.metro.cz

10/14 °C9/13 °C10/14 °C10/14 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Moje máma si
myslí, že jsem na

matematickém táboře.“
MATYÁŠ KOTRBÁČEK

Facebook

Teplotní rekordy: 1,7 °C (1957) 25,8 °C (2001) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Pustina (5/8)
Seriál (ČR, 2016). Hrají: Z. Stiví-
nová, J. Dušek, E. Křenková,
L. Noha

21.05 13. komnata
Zdeňka Štybara
Jeden z našich nejlepších silnič-
ních cyklistů a cyklokrosařů

21.35 Místo činu – Berlín
Chladní a mrtví.
Krimiseriál (N, 2020)

23.05 Vražedné šifry:
San Francisco
Seriál VB (2018)

23.55 AZ-kvíz

20.00 Polosvět světských
Zákeřná vražda krále světských
Antonína Běly rozštěpila v roce
1996 rychle sílící české podsvětí

21.00 OstrovyMalajsie (2/2)
Život na kůlech

21.30 Bedekr X
Liverpool

22.00 Středověké
srdce Evropy (5/10)
Pozdní gotika

22.30 Oklamaný
Drama (USA, 1971)

00.10 Fauda (10/12)

20.20 Hell’s Kitchen Česko
Šestnáct profesionálních ku-
chařů se nechalo zavřít za zdi
Pekelné kuchyně

21.45 Výměnamanželek XVII
Jak si Petra z paneláku poradí
se životem na vesnici a něko-
lika desítkami domácích zvířat
a dokáže se Lucie přizpůsobit
životu ve městě, a hlavně žárli-
vému náhradnímumanželovi?

23.05 Kriminálka Vegas III (7)
Náhodička. Krimiseriál (USA,
2024). Hrají: P. Newsomeová,
M. Lauria, M. Dhillon

00.05 Mentalista II (6, 7)

20.15 Dvojka na zabití 2 (6)
Louskáček. Krimiseriál (ČR,
2024). Hrají: J. Prachař, S. San-
deva, M. Vladyka, F. Kaňkovský

21.35 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.35 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.25 Ano, šéfe!

00.30 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 NAKED
ATTRACTION IBERIA
Premiérové díly španělské
nahé seznamky!

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



28 středa 2. října 2024

Chci dělat od devíti
hodin. Vyhovuje mi
začátek od sedmi.
Možnost volby
podpoří zákon.

Nebude tomožné pro každou
profesi a pro každou pracov-
ní pozici. Ale pravidla to
umožní. Od 1. ledna 2025
vstoupí v platnost nová úpra-
va zákoníku práce, která
mimo jiné zaměstnancům
rozšíří jejichmožnosti pláno-
vání pracovní doby.

Dohodnout semusejí oba
Tato flexibilita však bude pod-
míněna písemnou dohodou
mezi zaměstnavatelem a za-
městnancem, která může být
součástí pracovní smlouvy
nebo jimohou dodatečně uza-
vřít. Samorozvrhování bude
dostupné pro všechny za-
městnance, ale platit bude
pouze tam, kde se obě strany
na tomto modelu dohodnou.
Nová možnost samorozvr-

hování poskytne zaměstnan-
cům větší volnost v plánová-
ní jejich pracovní doby. Za-
městnavatel však bude mít
právo určit vyrovnávací obdo-
bí, obvykle v délce 26 nebo
52 týdnů, během kterého
musí zaměstnanec předem
sjednaný počet hodin odpra-
covat. Dohodu o samorozvr-
hu může zaměstnavatel jed-
nostranně ukončit, a to i bez
důvodu, s patnáctidenní vý-
povědní dobou.

Současná pravidla rozvržení
pracovní doby
„Samorozvrhování nebude
povinné, ale bude záležet na

dohodě mezi zaměstnancem
a zaměstnavatelem. Ten by
měl důkladně analyzovat,
u kterých zaměstnanců je
tento přístup výhodný, a přes-
ně specifikovat podmínky ve
smlouvách, aby předešelmož-
ným komplikacím,“ upozor-
ňuje Anna Kevorkyan, CEO
portálu JenPráce.cz.
V současnosti platí, že pra-

covní dobu rozvrhuje zaměst-
navatel, a to včetně začátku
a konce směn. Zákoník práce
v současné podobě povoluje
i určité pružné rozvržení pra-
covní doby, kdy zaměstnanci
mají jasně určenou dobu,
kdy v prácimusejí být přítom-
ni a kdy naopak ne.

Samorozvrhování pracov-
ní doby včetně začátku a kon-
ce směny bylo dosud umožně-
no jen pro zaměstnance pra-
cující na dálku, avšak od
roku 2025 se tato možnost
rozšíří na všechny.

Podmínky samorozvrhování
Aby mohl zaměstnanec od
1. 1. 2025 využívat samorozvr-
hování, je nezbytné uzavřít
písemnou dohodu se zaměst-
navatelem. Tato dohoda
může být součástí pracovní
smlouvy, ale mohou ji uza-
vřít i samostatně. Dohodu lze
ukončit výpovědí, a to i bez
uvedení důvodu, s patnácti-
denní výpovědní dobou. Al-

ternativně ji lze ukončit do-
hodou obou stran. Při samo-
rozvrhování se nebudou po-
užívat obecná pravidla pro
rozvržení pracovní doby, s vý-
jimkou stanovených před-
pisů týkajících se délky směn
a přítomnosti na pracovišti
na začátku a konci směn.

Na začátku zřejměpovládne
opatrnost
Průměrná týdenní pracovní
doba musí být naplněna
v rámci vyrovnávacího obdo-
bí určeného zaměstnavate-
lem, obvykle do 26 týdnů
(půl roku) nebo 52 týdnů (je-
den rok).
„Zaměstnavatelé budou ze

začátku zřejmě přistupovat
k novému systému samoroz-
vrhování obezřetně, zejména
při plánování úkolů a termí-
nů, aby nedocházelo k organi-
začnímproblémům,“ předpo-
kládá Anna Kevorkyan. MET

Ve středověku byla pracov-
ní doba až 16hodinová.

• Ius regale montanorum
krále Václava II. upravova-
lo mimo jiné i pracovní
dobu při těžbě stříbra.

• Do skončení roboty v čes-
kých zemích v roce 1848
upravoval robotní patent
maximální počet dní prá-
ce pro vrchnost.

• Pracovní doba v manufak-
turách v 18. století bývala
12 až 16 hodin. Sirotci, kte-
ří tu byli zaměstnáni, pra-
covali až 11 a 3/4 hodiny.

Více na www.jobdnes.cz/detail/PEHZNH

AURES Holdings
a.s.

Nákupčí automobilů-Ostrava, příjemné
vystupování a obchodní dovednosti,
schopnost odhalit skryté závady a umět je
pojmenovat, chuť dotahovat věci do konce.
Naši trenéři tě to doučí. Kontakt: Anna
Kučerová, E-mail: aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/H2CS0K

AURES Holdings
a.s.

Administrativní asistentka - Praha.
Uživatelskou znalost práce s PC, zkušenosti
s administrativou, spolehlivost, týmového
ducha, psaní 10 prsty výhodou. Kontakt: Jan
Jarma, E-mail: aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/QPV5K0

D.A.S. právní
ochrana, pobočka

ERGO
Versicherung…

REGIONÁLNÍ MANAŽER - Plzeň,
zkušenosti z oblasti obchodu, nejlépe
pojišťovnictví, tvůrčí myšlení, schopnost
motivovat tým, vytrvalost, pracovní nasazení,
zkušenosti s náborem a výběrem obchodních
zástupců na IČO, SŠ/VŠ, ŘP sk. B. E-mail:
brinkova@das.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/G964ZN

D.A.S. právní
ochrana, pobočka

ERGO
Versicherung…

MANAŽER OBCHODNÍ
SKUPINY/OBCHODNÍ ZÁSTUPCE-celá
ČR Vaším denním chlebembude hledání
nových klientů, zjištění potřeb klienta pro
volbu té nejvhodnější služby, péče o stávající
klienty. Vaším výsledkempráce bude uzavřená
smlouva. E-mail: brinkova@das.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/9GHFTT

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

DLOUHODOBÁ BRIGÁDNICKÁ
VÝPOMOC – Zadávání farmakovigilančních
dat, dobrá znalost ČJ slovem a písmem, AJ
hlavně písmem, znalost lékařské
terminologie, PC MS Office, Internet, práce s
databází SÚKL, zodpovědnost, pečlivost. E-
mail: andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/LOUUPF

Auto-Otto s.r.o.

AUTOMECHANIK, Požadujeme: Praxi
alespoň 5 let. Hledáme odborníka, který umí
zkušenosti přetavit do kvalitní práce. Pokud
máte touhu po dalším profesním růstu a rádi
se učíte nové věci, připojte se k nám! Pošlete
námCV na e-mail: fakturace@autootto.cz

JAK SE PRACOVALO

U prehistorických píchaček bylo možné časový údaj začátku pracovní
doby ošidit. Stačilo, aby kartu docházky za vás odpíchl někdo jiný. WC

Zkuste
veletrh práce
V Liberci začíná příští
týden veletrh práce
a vzdělávání Educa
week, který patří
k největším akcím
svého druhu v Česku.
Nabídne pracovní pří-
ležitosti, kariérní po-
radenství, program
pro mladší děti a ex-
kurze do podniků
pro starší školáky. ČTK

inzerce

Pracovní doba podle
vlastního přání? Blíží se

KRÁTCE



29 www.metro.cz

Zloděj křičí, chyťte
zloděje. Toto rčení
teď pasuje také na
český fotbal.

Předseda Fotbalové asociace
ČR Petr Fousek amístopředse-
da Jiří Šidliák čelí trestnímu
oznámení, podal ho bývalý
místopředseda Roman Berbr.
Oba funkcionáři v prohlášení
na webu FAČR uvedli, že
o tom mají informace jen
z médií. O kauze včera jako
první psal server inFotbal.cz.
Podle iSport.cz zaslal Berbr
11. září oznámení naMěstské
státní zastupitelství v Praze,
které vyhodnotilo podnět
jako trestní oznámení.
Bývalý dlouholetý místo-

předseda FAČR Berbr, které-
ho soud v červnu uznal vin-
ným ze zpronevěry peněz
Plzeňského krajského fotba-
lového svazu, podle médií
podal trestní oznámení na
Fouska se Šidliákem kvůli
zpronevěře, přečinu poruše-
ní povinnosti při správě cizí-
ho majetku a zločinu zneuži-
tí postavení v obchodním sty-

ku. Kauza se může týkat mar-
ketingové smlouvy mezi
STES, který je dceřinou spo-
lečností FAČR, a společností
Sport Invest Marketing.
„Trestní oznámení od člo-

věka jako Roman Berbr by
bylo vskutku bizarní. S ná-
sledky jeho působení se fot-
bal potýká dodnes,“ reagoval
Fousek. „Fotbalovou asociaci
čekají příští rok volby do vý-
konného výboru a předvoleb-
ní boj od některých skupin
už běží naplno. Je vidět, že ně-
kteří lidé se stále nesmířili
s tím, že český fotbal před tře-
mi lety pokračování starých
pořádků odmítl, a rádi by je
vrátili,“ uvedl Fousek.
Berbr mluvil o vině obou

funkcionářů už na jaře bě-
hem výslechů u soudu. Fou-
sek i Šidliák to odmítli.
„Roman Berbr je nepravo-

mocně odsouzený v kauze
Šváb, před soudem stojí i kvů-
li další kauze Dezinfekce
a společnost STES ho před
časem zažalovala kvůli ne-
oprávněnému vyplacení od-
měn v řádech milionů korun.
Měl by se tak soustředit spíš
na své kauzy,“ upozornil
Šidliák. ČTK

Petr Fousek je předsedou Fotbalové asociace ČR od roku 2021. MAFRA

Karel Poborský nebude příští
rok kandidovat na pozici před-
sedy FAČR. Na sociální síti X
zároveň oznámil, že na FAČR
končí jako ředitel úseku elitní
mládeže a bude se soustředit
na práci pro televizní stanici
Canal Plus Sport.

• „Ano, měním dres. Práce na
FAČR mě přestala naplňovat
a je čas na novou výzvu, prá-

ci v televizi. Těším se na vás
u fotbalu,“ uvedl Poborský.

• Dvaapadesátiletý vicemistr
Evropy z roku 1996 je od
této sezony členem discipli-
nární komise Ligové fotbalo-
vé asociace (LFA), kam ho
přizval nový předseda Jiří
Matzner. V této funkci bude
pokračovat. LFA v Česku řídí
profesionální soutěže. ČTK

Sparta stále bez porážky, bod ve Stuttgartu trefil Kairinen
Fotbalisté Sparty remizovali ve druhém utkání ligové fáze Ligy mistrů ve Stuttgartu 1:1. Letenští jsou v elitní soutěži stále
neporaženi, před dvěma týdny doma zdolali Salcburk 3:0. Druhý tým uplynulé sezony německé ligy poslal do vedení v sed-
méminutě Enzo Millot. Ještě v prvním poločase srovnal parádní střelou z přímého kopu Kaan Kairinen (vpravo). Úřadující
čeští mistři si za remízu připsali 700 tisíc eur (asi 17,7 milionu korun). V dalším utkání Ligy mistrů se 23. října představí na
stadionu anglického Manchesteru City. V dalším pokračování základní fáze milionářské fotbalové soutěže Sparta vyzve
Brest, Atlético Madrid, Feyenoord Rotterdam, který vede jejich někdejší kouč Brian Priske, Inter Milán a Leverkusen. ČTK

EXREPREZENTANT POBORSKÝ „MĚNÍ DRES“

DP
A
–
TO

M
W
EL

LE
R

NBA. Zdraví
v play-off mu
zajistí hubnutí
Až třináct kilogramů
shodil před novou sezo-
nou NBA nejužitečnější
hráč zámořské basketba-
lové ligy z loňského
roku Joel Embiid. Pivot
Philadelphie před začát-
kem přípravných zápa-
sů v hubnutí hodlá ještě
pokračovat. Cílem olym-
pijského vítěze z Paříže
je být fit a vydržet zdra-
vý v play-off, což se mu
v posledních letech ne-
dařilo.

Nymburk se po
roce vrací. LM
začne v Patrasu
Basketbalisté Nymburka
vstoupí dnes v 18.00
utkáním na hřišti řecké-
ho Promitheasu Patras
do Ligy mistrů (LM),
v níž v minulé sezoně
chyběli. Svěřenci trené-
ra Francesca Tabellini-
ho, kteří se do hlavní
soutěže probojovali
z kvalifikace, se pokusí
vítězstvím přiblížit ve
čtyřčlenné skupině D
jednomu ze tří postupo-
vých míst. ČTK

KRÁTCE„Trestní oznámení od
Berbra by bylo bizarní“



Téma:
80. výročí SNP

Emise:
Exkluzivní měděná replika slavné 500 Kčs bankovky z roku 1973

Důležité:
Pouze 1 replika slavné 500 Kčs bankovky pro každého zákazníka

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
99 Kč + poštovné a balné ZDARMA!

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a velkému zájmu je pro každého
k dispozici pouze 1 měděná replika legendární 500 Kčs bankovky.
Platíte pouze 99 Kč, poštovné a balné je ZDARMA.

Garantujeme Vám právo na vrácení repliky ve lhůtě 14 dnů od
doručení.

Nabídka platí pouze 10 dní!

www.nejkrasnejsi-bankovky.cz
Speciální nabídka je platná jen 10 dní!

Objednejte zde:
Internetový rezervační systém:
www.nejkrasnejsi-bankovky.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
Po-Ne - 9:00-18:00
modrá linka - voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: 80. výročí SNP

Avers: Partyzáni SNP a zřícenina hradu Strečno v pozadí

Revers: Hrad Děvín

Rozměr: 100 x 50 mm

Kov: Měď

Cena: jen 99 Kč + poštovné a balné ZDARMA!

Důležité: Pouze 1 replika slavné 500 Kčs pro každého zákazníka!

Internetový rezervační systém
www.nejkrasnejsi-bankovky.cz

QR objednávka

POZNÁMKA: U objednávky prosím uveďte rezervační číslo

ČÍSLO REZERVACE: 72018906

CENA: jen 99 Kč + poštovné a balné ZDARMA!

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 kus na osobu!

ZPŮSOB OBJEDNÁVKY: www.nejkrasnejsi-bankovky.cz, 810 50 50 20

Získejte exkluzivní měděnou repliku 500 Kčs bankovky!

Objednejte zde:
www.nejkrasnejsi-bankovky.cz, tel.: 810 50 50 20

Limitovaná výroční nabídka
Získejte exkluzivní měděnou repliku slavné 500 Kčs bankovky

Emise:

Speciální nabídka je platná jen 10 dní!

Provázela nás spoustu let a ve své době se jednalo o nejcennější
bankovku, která byla v oběhu.

Právě nyní při příležitosti 80. výročí SNP můžete získat exkluzivní
měděnou repliku slavné 500 Kč bankovky za skvělou cenu
pouhých 99 Kč. Navíc nebudete platit poštovné a balné, které je
pro Vás ZDARMA.

POZNÁMKA:

ČÍSLO REZERVACE:

CENA:

DŮLEŽITÉ:

ZPŮSOB OBJEDNÁVKY:

Provázela nás spoustu let a ve své době se jednalo o nejcennější 
bankovku, která byla v oběhu.

Právě nyní při příležitosti 80. výročí SNP můžete získat exkluzivní 
měděnou repliku slavné 500 Kč bankovky za skvělou cenu 
pouhých 99 Kč. Navíc nebudete platit poštovné a balné, které je 
pro Vás ZDARMA.

jen 99 Kč
poštovné a balné ZDARMA

JENV NÁRODNÍPOKLADNICI!


